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1. Uvodni slovo

Mezi odbornym vzdélavanim a trhem prace existuje uUzka vazba. Jednim z hlavnich cild
vzdélavani je poskytovat zakum kvalifikaci vhodnou pro uplatnéni na trhu prace. Ve Skolach zaci
ziskavaji vSeobecné i odborné védomosti a dovednosti — kompetence, které jim maji umoznit
dobré budouci pracovni uplatnéni.

Vzdélavani tim vlastné formuje budouci nabidku kvalifikované pracovni sily. V idealnim pfipadé
by méla existovat rovhovaha mezi nabidkou novych pracovnich sil na jedné strané a poptavkou
zaméstnavatell na strané druhé. Aby byl tento proces co nejefektivnéjsi, je dllezité, aby mél
resort Skolstvi i dalSi zainteresované subjekty na v8ech svych rozhodovacich urovnich
k dispozici (pro sva jednani a strategicka i koncepéni rozhodovani) co nejvice informaci jak
o potfebach a pozadavcich zaméstnavatell a trhu prace, tak o pfipravenosti a uspésnosti
absolventl $kol pfi pfechodu do pracovniho Zivota. Tyto informace poskytuji resortu Skolstvi

potfebnou zpétnou vazbu, a mohou tedy poslouZit k dalSimu rozvoji vzdélavani.

Narodni Ustav pro vzdélavani (NUV) se problematice odborného vzdé&lavani zakd a jejich
nasledného uplatnéni na trhu prace dlouhodobé vénuje. KazdoroCné jsou zpracovavany
informace o vyvoji oborové struktury Zaka na stfednich i vy§sich odbornych Skolach, stejné jako
udaje o nezaméstnanosti absolventu skol. V nékolikaletych intervalech se zjistuji také jak nazory
zaméstnavatell na pfipravenost absolventt Skol pro praxi, tak nazory samotnych absolventt na
vyuziti ziskanych dovednosti. Mezi informacemi nechybéji ani nazory pracovnikd uradu prace,
materialy k zjiStovani potfeb trhu prace prostfednictvim analyz inzertni nabidky pracovnich mist,
porovnavani shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim atd. VSechny tyto
informace doposud zji§téné a zpracované v NUV jsou dostupné na webovych strankach
www.infoabsolvent.cz nebo na www.nuv.cz v ¢asti Vzdélavani a trh prace.

Zminéné materialy a publikace jsou obvykle zaméfeny na jednu z uvedenych tematickych
oblasti. Rada jednani a rozhodovani v odborném $kolstvi pfitom probiha spi$e v ramci stejného
oborového zaméfeni, to znamena, ze odpovida ramci jednotlivych odvétvi &i sektord. V tomto
ramci jsou také organizovany a pracuji oborové skupiny a sektorové rady, v nichz jsou
zastoupeni odbornici a predstavitelé jak vzdélavatell, tak zaméstnavatelu &i jejich sdruzeni.

A pravé potfeba mit pohromadé informace podle oborového zamérfeni stoji za vznikem tohoto
materialu. Ten totiz obsahuje dulezité a dostupné informace o poctech nové prijatych zakua
a absolventi skol, o jejich pripravenosti a uspésnosti pfi prechodu na trh prace,
popripadé do dalSiho vzdélavani, o tom, jestli absolventi skuteéné v oboru pracuji apod.,
pro zvolené odvétvi, zde konkrétné pro odvétvi ZPRACOVANI DREVA. Kromé této
publikace vznikly stejné materidly ipro odvétvi: informatika, strojirenstvi, potravinarstvi,
stavebnictvi, doprava a spoje, zemédélstvi, zdravotnictvi, gastronomie, obchod, ekonomicka
odvétvi, sluzby, pravni a vefejnospravni ¢innosti a pedagogika, u€itelstvi a socialni péce.

Vzhledem ke svému charakteru by tato publikace méla slouzit predevsim predstaviteliim MSMT,
MPSV a krajskych ufadu, zastupcim zaméstnavatell, ¢lendm oborovych skupin a sektorovych
rad pro oblast zpracovani dfeva a vyroby hudebnich nastroju ad. Ti vSichni se totiz né&jakou
mérou podileji na rozvoji a sméfovani odborného vzdélavani, a to na urovni daného odvétvi.

Tato publikace obsahuje jen z&kladni vytah dostupnych informaci. Vzhledem Kk jejimu
omezenému rozsahu do ni neni mozné zahrnout vSechny relevantni a uzite¢né informace ke
kazdému tématu. Proto jsou v kazdé kapitole uvedeny zdrojové materialy a dalSi uziteCné
odkazy, které je mozné si volné vyhledat, a to pfedevsim v Informaénim Systému o uplatnéni
Absolventl skol na trhu prace (ISA) na www.infoabsolvent.cz.
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2. Nové prijati zaci a absolventi Skol

Nejprve je tfeba podivat se na to, kolik absolventu Skol vlastné kazdoro€né své vzdélavani
uspésné dokongi. Informace o absolventech Skol i po¢tech Zaku vychazi z vykonovych statistik
Skolstvi, které MSMT kazdoro&né povinné zjistuje od $kol. Pro komplexnéjsi pohled je v této
kapitole vzdy uveden nejen pocet absolventl skupiny obort 33 Zpracovani dreva a vyroba
hudebnich nastroju, ale i pocet absolventu celkem.

2.1 Vyvoj poctu absolventt a jejich oborova struktura'

V roce 2018 uspésné ukondilo studium na stfedni Skole (bez nastavbového studia, viz tab. 2.1)
necelych 72 tisic absolventl, coz je nepatrné nizSi pocCet ve srovnani s pfedchozimi 2 lety.
V pfedchozim obdobi dochazelo k vyraznému dlouhodobému poklesu po&tu nové pfijatych zaku
do stfednich Skol z dlivodu demografického poklesu, ¢imz se snizoval i poCet absolventl Skol.
Za poslednich 6 let se snizil po€et absolventu stfednich Skol o vice nez pétinu. V nejblizSich
letech Ize spiSe pocitat se stagnaci poctu absolventd $kol vzhledem k vyvoji poctd zaki
vstupuijicich do 1. ro¢niku stfedniho vzdélavani. Ve Skolnim roce 2018/19 pokraduje trend, ktery
zacal v loriském roce — narust poctu zakl vstupujicich do prvnich roénikd stfednich skol. | kdyz
narlst zatim neni velky, jedna se o 484 zaku, 0,5 % (loni 129 Zaka; 0,1 %), je to pfiznivy jev,
ktery bude pokracovat i v dalSich letech.

Mezi absolventy stfednich Skol (bez nastavbového studia) bylo v roce 2018 zhruba 28,2 %
absolventl s vyuénim listem (kategorie E a H), 4,6 % absolventd s maturitou a s odbornym
vycvikem (kategorie LO), 38,3 % absolventt klasickych maturitnich oboru (kategorie M)
a 28,2 % absolventl gymnazialnich oboru (kategorie K).

Skupina obort 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroju

Tab. 2.1: Vyvoj poctu absolventt skupiny obort 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich ndstroju

Absolventi kategorii oborti po Z5 (denni| APSolventi oborl skupiny 33 Zpracovani dreva

forma) a vyroba hudebnich nastroju (v roce 2018 jich bylo

934) tvofi v poslednich 2 letech 1,3 % v8ech

" - _ absolventl stfednich Skol (bez nastavbového studia),
Pocet Podil skupiny o L , Y u

pfitom se jejich podil postupné snizuje (1,8 % v roce

ol 3 638 3,3% —— 2013). Pocet absolventu v oborech zpracovani dieva

2007 2863 | 25% | 114018 e sledovaném obdobi 2002—2018 vyrazné poklesl.

Rok Sk. 33 VEechny

2013 1675 | 1,8% 91 884 Jejich podet mirné klesa i v poslednich dvou letech,
2014 1432 1,7% 82 183| kdy celkovy pocet absolventl stagnuje.

2015 1230 | 1.6% 76 852| podily zachycené v tab. 2.1 i v dalSich tabulkach této
2016 1025 | 1,4% 72028| Kapitoly vyjadiuji procentudini zastoupeni podtu
2017 967 1,3% 72072 absolventl dané skupiny obor( na celkovém poétu
2018 934 1,3% 71971| absolventd vSech Kkategorii stfedniho vzdélani,

navazujicich pfimo na ZS, tedy véetné gymnazii.
Oproti tomu v n&kterych jinych informaénich zdrojich NUV (napF. na www.nuv.cz v sekci
Vzdélavani a trh prace v krajich CR) je mozné se setkat s podily absolventl vztaZzenymi

1V tabulkach uvadime ¢asové rady za roky 2013-2018, pro srovnani pak i udaje za roky 2002 a 2007.


http://www.nuv.cz/

k celkovému poétu absolventt po ZS bez gymnazii. Kazdy z téchto pfistupl tak nabizi mirné
odlisny pohled na danou problematiku.

Od roku 2013 poklesl v celkovém souhrnu pocet absolventl ve skupiné 33 Zpracovani dreva
a vyroba hudebnich nastrojl o 44,2 %, pfitom v kategoriich E a H dosahl pokles témérf 40 % (na
846). V kategorii LO doSlo k radikalnimi poklesu az o tfi Ctvrtiny a v kategorii M 0 64 %, jedna se
ale o malo Cetné skupiny (viz tab. 2.2 a obr. 2.1).

Tab. 2.2: Vyvoj poctu absolventi Skol podle kategorie vzdélani?

Absolventi - denni forma vzdélavani

Kat. E.H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po Z3)

Sk. 33 Ve Sk.33 [ Vse Sk.33 [ Ve Sk. 33 Ve
2002 3364 44 483 4| 6792 270( 42 428 18 527 3 688 112 863
2007 2 537| 35802 BEl 6933 277 46 511 24193 2 869| 114018
2013 1403 24 592 87| 5070 185| 38 969 22 686 1675 91 854
2014 1244 23 664 69| 4 206 119| 32 697 21138 1432 82183
2015 10758 22 260 501 3707 105| 29 783| 20533 1230 76 852
2016 941 20 741 9] 3149 Ta| 27 285| 20221 1025 72028
2017 g676| 20739 21 3205 70l 27 121| 20403 967| 72072
2018 846 20 274 221 3277 66| 27 536| 20 278 934| 71971

Zména

1318 (%) -39.7%)| 1T 6% -74.7%(-354%) -64.3%| -29.3%| -106%| -442%| -217%

Obr. 2.1 a 2.2: Vyvoj pocétu a podilu absolventi $kol v jednotlivych kategoriich (denni forma)

Skupina 33 - potet Skupina 33 - podil v ramci kategorie
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Skupina oborl zaméfena na zpracovani dieva je ve vzdélavaci strukture absolventd pocetné
méné vyznamna, podil absolventd ucebnich oborl kategorii E a H na celku poklesl na

2V tabulce je uvedena procentni hodnota zmény poctu absolventt mezi roky 2013 a 2018, protoZe tucelem
bylo vyjadfit rozsah zmén ve stfednédobém obdobi, tzn. v poslednich 5 letech. Samoziejmé k velkym
zménam dochazelo uz dfive, coz dokazuji hodnoty poctu absolventi v roce 2002, 2007.



soucasnych 4,2 % (v roce 2007 byl podil jesté 7,1 %). V kategorii LO tvofi absolventi dfevafskych
oborll 0,7 %, v kategorii M jen 0,2 % (obr. 2.2).

V roce 2018 v pfipadé nastavbového studia tvofili absolventi oborl zpracovani dfeva 2,7 %
v denni formé vzdélani. Pocet absolventl nastavbového studia téchto obort vzdélani byl pouze
44 (ve srovnani s 402 v roce 2007). Pocet absolventl vys§sSiho odborného vzdélavani je velice
nizky, pouze 0,3 % denni i jinych forem vzdélavani. Na vysSich odbornych Skolach nejsou obory
zamérené na zpracovani dfeva a vyroby hudebnich nastroju pfilis zastoupeny.

Tab. 2.3: Vyvoj poctu absolventi Skol podle kategorie vzdélani

. Kat. L5 VOS5
Absolventi denni jina forma denni jina forma
Rok Sk. 33 | VEe Sk.33 | VEe | Sk.33 | Vie | S5k.33 | Vie
2002 294 6316 18| 3 459 29| BAT2 0 643
2007 402| 8142 83| 5889 28| 5310 0O 923
2013 110 3238 7| 3425 36| 4819 G| 1618
2014 98| 2703 1| 2 359 27| 4 370 11 1748
2015 61| 1975 2| 1563 28| 4420 7| 1614
2016 40 1 554 1| 1385 28| 4139 2| 1546
2017 43| 1645 20 1079 14| 3 683 3 149
2018 44 1610 1 913 8| 3168 4| 1323
2018 (%) 2.7% - 01%| - 03%| - 0,3%| -

Pokud Vas zajima oborova struktura absolventd podrobnéji, doporucujeme podivat se na
www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba
oboru je pod nadpisem — Pocty zaku a absolventlli umisténa stranka Vyvoj poctu
absolventi SS a VOS. Vni Ize dohledat srovnani zastoupeni absolventd v jednotlivych
skupinach a kategoriich obor(.

2.2 Vyvoj poc¢tu nové prijatych zaku a jejich oborova struktura

Struktura absolventl Uzce souvisi se strukturou noveé pfijatych zakl. Ta totiz pfedznamenava,
jak se bude pfiblizné vyvijet poCet a struktura absolventl o nékolik let pozdéji. V minulych letech
dochazelo k znaénému snizeni poc¢tu zaku, coz se projevilo vyraznéji i v oborové struktufe zaka.
Nejvétsi snizeni nastalo v roce 2010/11, kdy bylo do 1. ro¢nikd stfednich Skol pfijato 113 150
zakl oproti 127 793 zakim v roce 2009/10. Ve Skolnim roce 2018/19 bylo do 1. ro¢nikd
stfednich Skol (kromé& nastaveb) pfijato 100 223 zaku. Od Skolniho roku 2017/18 dochazi
k narust po¢tu zaku vstupujicich do prvnich ro¢nikl stfednich Skol. | kdyz narust zatim neni
velky, jedna se 0 484 zakd, 0,5 % (loni 129 zakd; 0,1 %), je to pFiznivy jev, ktery bude pokracovat
i v dalSich letech. Komplikovana situace skol s nizkymi poc¢ty zaku se ani v nékolika dalSich
letech zasadné nezlepsSi a vyraznéjSi narlst se projevi az po roce 2020.

V poslednich 5 letech (2013—-2018) doslo k celkovému poklesu poc¢tu zakl vstupujicich do
1. ro€niku oboru stfednich $kol navazujicich na zakladni Skolu o 1,0 %. Vyraznéji za uvedené
obdobi klesl poCet nové pfijatych zakd do oboru s vyu€nim listem (o 6,8 %, z 31,6 tisice na 29,4
tisice nové pfijatych zaku). Pocet zaku vstupujicich do odbornych maturitnich obort vzdélani se
snizil u kategorie LO (0 8,8 %) a mirné navysil u kategorie M (o0 3,7 %). PoCet nové pfijatych
zaku do gymnazialnich oboru je v poslednich 5 letech stabilni (22,3 tis. v roce 2018).
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Skupina obort 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroju

A jak je to s nové prijatymi Zzaky ve skupiné obort 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich
nastroju? Pocet nové pfijatych zaku se v téchto oborech dlouhodobé snizoval (v roce 2002 bylo
4 354 nové pfijatych, v roce 2007 pouze 3 058). Nasledné se pokles zastavil. V obdobi 2013 az
2018 byl pocet nové prijatych zakd do dfevarskych oborl stfednich Skol pomérné stabilni,
nejdfive jejich pocet klesal, v poslednich dvou letech jejich pocet opétovné roste. Podil nové
prijatych zaku do téchto obord byl v obdobi 2013-2017 v rozmezi 1,5-1,6 % (coz odpovida
pomeérné rovhomérnému poctu nove pfijatych zaku do téchto oboru stfednich Skol), v roce 2018
jiz vzrostl na 1,8 %. Je tedy zfejmé, Ze mirné snizeni poctu nové pfijatych zaku v obdobi 2013
az 2016 v téchto oborech souvisi prevazné s celkovym poklesem nové pfijatych zaku, tedy
s demografickym poklesem.

Tab. 2.4: Vyvoj poétu nové prijatych Zéki do obort stfednich $kol po ZS podle kategorie vzdélani

Nové pfiijati - denni forma vzdélavani
Kat. E.H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po Z3)
Rok Sk.33 | Vse Sk.33 | VEe | Sk.33 | VEe Ve Sk. 33 Ve
2002 4 036) 52 508 36| 8817 282| 53 003 25 308 4 354 140 373
2007 2592) 42093 130( 10 110 336| 65 185| 25 845 3 058| 133990
2013 1439 31 566 26| 6486 138 40 060 22175 1603 101 258
2014 1424 31154 27| B145 95| 40 393| 21 960 15646 100 478
2015 1313 30118 38| 6248 127 40 182 22 524 1478 99 994
2016 1351 29 286 17| 6005 89| 40 831| 22410 1457 99610
2017 1441 29 257 16| 6099 115 40 926 22 375 15672 99739
2018 1697 29428 43| 5916 131| 41 550 22 336 1771 100 223
Zména
1318 (%) 11,0%]| -5,8%| 654%| -8,8%| -51%| 3,7%| 0,7%| 105% -1,0%

Obr. 2.3 a 2.4: Vyvoj poétu a podilu nové prijatych Zaka v jednotlivych kategoriich (denni forma)

Skup. 33 - poiet Skupina 33 - podil v rimci kategorie
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Podil zaka vstupujicich do skupiny dfevarskych oborl s vyuénim listem v poslednich péti letech
nejdfive poklesl a v poslednich dvou letech opétovné roste (celkovy narist v obdobi 2013 az
2018 je 0 11 %); u maturitnich obor( kategorie LO i M pak mirné kolisa a v poslednim roce také
vzrostl (jejich pocet je ale nizky). Od roku 2002 podil zakl vstupujicich do u¢ebnich dfevarskych
oborl pokles| (ze 7,7 % v roce 2002 na 4,4 % v roce 2015), od roku 2016 se jejich podil ale
opétovné zvysilna 5,4 % v roce 2018, coz je dusledek nartstu poc¢tu zakl u€ebnich dfevarskych
obort (z 1 313 v roce 2015 na 1 597 v roce 2018) v souvislosti s poklesem a nasledné jenom
mirnym narustem celkového poctu noveé pfijatych zakd do u€ebnich oboru.

Vv

aobr.2.3a2.4.

V pfipadé nastavbového studia dodlo z dlouhodobého hlediska ke sniZeni poctu nové pfijatych
Zakua, i v poslednich 5 letech poc¢et nové pfijatych zakd mirné klesa. Nové pfijati Zaci dfevarskych
oborli nastavbového studia tvofi ze v§ech nové pfijatych 2,4 % v denni formé vzdélani (116
zakl). Z dlouhodobého hlediska klesajici tendenci ma i vyvoj poltu nové pfijatych do
dfevarskych obor( vysSich odbornych Skol — v roce 2018 bylo pfijato pouze 24 zakd v denni
formé.

Tab. 2.5: Vyvoj poétu nové prijatych Zaki do oborti navazujicich na SS podle kategorie vzdélani

Nové piijati - Kat. Lo — - VoS —
denni Jina forma denni jina forma
Rok Sk.33 | Vse Sk.33 | Ve | Sk.33 | Vie | Sk.33 | Vie
2002 73] 11412 172| 8673 9410 709 0| 2024
2007 516 11406 95(11 005 45| 8§ 786 73| 3189
2013 190 7036 18| 6 006 39| B 548 29| 3 247
2014 146| 6 296 36| 4 861 36| 7876 20| 2998
2015 130 5802 9 4395 21| 6887 20| 2 981
2016 137 5444 21 4418 22| 5990 0| 2694
2017 113 5110 11| 2 950 271 513 0f 2747
2018 116| 4 857 7| 2438 24| 4703 0| 2 568
2018 (%) 2.4% - 0,3%| - 0,5%| - 0,0%| -

Pro zajemce o dalSi informace tykajici se struktury nové pfijatych zakl do Skol doporucujeme
podivat se na stranku www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace — v zalozce
Vzdélavani a volba oboru pod nadpisem — Pocty zakll a absolventii — Oborova struktura
zaka v SS a VOS.

Vyvoj poctu nové prijatych Zaku najdete v publikaci:

VOJTECH, J., CHAMOUTOVA, D.: Viyvoj vzdélanostni a oborové struktury Zaku a studentt ve
stfednim a vy$sim odborném vzdélévani v CR a v krajich CR a postaveni mladych lidi na trhu
prace ve srovnani se stavem v Evropské unii 2018/19. Praha: NUV, 2019. 48 stran;

dostupné na https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-157.
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2.3 Struktura nové prijatych zaka v krajich

Tabulka 2.6 obsahuje udaje o poctech nové pfijatych Zakd v jednotlivych kategoriich
drevarskych oborli v roce 2018, a to v krajském ¢lenéni. Vzhledem k rtzné velikosti kraju je vSak
potfebné pro vzajemné srovnavani mezi kraji vyuzit spiSe podil nové pfijatych zakl téchto obor(
na celkovém poctu nové pfijatych zaku (obr. 2.5).

V roce 2018 bylo v Ceské republice pfijato do 1. roéniki stfednich $kol (bez nastavbového
studia) 1 771 zaku do dfevarskych oborl, coz predstavuje 1,8 % vSech nové pfijatych zaku.
Témeér ve vSech krajich je podil noveé pfijatych zakl do dfevarskych oborl po ZS nizSi nez 2 %,
pouze ve &tyFech krajich je vy$si — v Karlovarském (2,1 %), v Usteckém (2,2 %), Libereckém
(2,3 %) a Jihomoravském kraji (2,4 %). Nejméné zakl ze zakladnich Skol vstupuje do oborl této
skupiny v kraji Plzeriském (pouze 1,1 %) a Zlinském (1,3 % zaka).

Podil nové pfijatych do obord s vyuénim listem (kat. E+H) je nejvyssi v Libereckém (2,3 %),
Maturitni obory kat. M maji nejvétsi zastoupeni v JihoCeském kraji a Hl. mésté Praha (0,3 %),
kat. LO v Pardubickém kraiji (0,2 %).

Obr. 2.5: Podil nové prijatych Zaku v dané kategorii a skupiné obort na celkovém poctu Zaku
nové prijatych do oboru navazujicich na ZS v roce 2018 v krajich (denni forma)

33 Ipracovani dieva a vyroba hudebnich nastroji
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Tab. 2.6: Pocet nové pfijatych Zaki podle kategorie vzdélani v roce 2018 v krajich (denni forma)

. Kat. E.H Kat. LO Kat. M Celkem (po Z5)
Kraj = = = Kat. K =
Sk. 33 Ve Sk.33 | Ve | Sk.33 Ve Sk. 33 Ve
HI. m. Praha 176| 2534 0| 766 38| 6780 4199 214| 14 428
Stredofesky kraj 142| 3155 7| 367 14| 3 586 2150 163 9399
Jiho€esky kraj 106| 1942 0| 386 201 2723) 1333 126 6436
Plzefisky kra 56 1701 0f 341 0| 2267 961 56| 5289
Karlovarsky kraj 54 957 o 123 0 951 478 B4 2519
Ustecky kraj 180| 3 019 o 341 O 3354| 1351 180| & 164
Liberecky kraj 93 1406 o 167 0f 1762 708 93 4073
Kralovéhradecky kraj 77l 1529 0| 222 0 2350| 11392 77| 5349
Pardubicky kraj 75 1623 8| 332 O 2170| 1044 83 519
Kraj Vysofina 85 1520 T| 337 O 1895| 1076 92 4877
Jihomoravsky kraj 225 3049 4| 762 26| 4154| 2721 255 10810
Olomoucky kraj 85 1967 0| 433 11| 2515 1321 96| 6342
Zlinsky kraj 73| 1504 0| 556 4] 2331 1434 77| 5851
Moravskoslezsky kraj 170| 3522 17| 783 18| 4712 2 368 205 114895
CR 1597|29 428 43|5 916 131|41 550| 22 336 1771| 100 223

Kazdoroc€ni krajsky pfehled vyvoje poctu a podilu zaku a absolventl podle kategorie vzdélani je
umistény na webovych strankach www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace — pod odkazy
Souhrn informaci o vS8ech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.

2.4 Prehled oboru vzdélani

Jak uz bylo v pfedchozim textu nékolikrat zminéno, velké zmény se v nedavné minulosti
uskutecnily také v oblasti soustavy obora vzdélani. Kurikularni reforma byla spojena spise
s obsahovymi promé&nami pfipravy a realizaci vzdélavani, ovSem soucasti téchto zmén byla
i redukce poctu obora vzdélani. Nové vzniklé obory vzdélani jsou totiz rozsahleji koncipovany
tak, aby umoznily absolventim S$irSi uplatnitelnost, a sou¢asné davaji Skolam moznost upravit
si vzdélavaci program o regionalni prvek (promitnuti mistnich specifik trhu prace, pozadavku
zaméstnavatelU, provoznich a technickych podminek Skoly apod.).

Kurikularni reforma probihala nékolik let, kdy byly postupné béhem Ctyf let vydavany nové
ramcoveé vzdélavaci programy a Skoly mély dvouletou Ihttu pro implementaci novych obord do
vyuky prostfednictvim vytvoreni vlastnich Skolnich vzdélavacich programud. Od roku 2012 uz
jsou vsichni zaci pfijimani jen do novych oboru vzdélani.

Pfehled dfevarskych obor( realizovanych ve Skolnim roce 2018/19 na stfednich Skolach,
v€etné poctu zaka v jednotlivych ro€nicich, najdete v tabulce 2.7.
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Tab. 2.7: Pfehled obort vzdélani s po¢tem Zaku a absolventi v roce 2018/19 v denni formé
vzdeélani

Kategorie a obor vzdélani 1. roc. | 2. rof. | 3. rot. | 4. roc. |Absolventi|Nové prijati
E [3356E01 |Truh_ Ealounicka wyroba 140 130 93 0 B4 127
3357TE0  |Dfevarska wyroba 12 B 4 0 7 9
3368E01 |ZLprac. prirodnich pletiv 31 16 21 0 23 3

E Celkem 183 154 118 ] 94 167
H |3356H01 |Truhlaf 1494 1078 922 0 725 1389
3359H01 |Calounik 45 47 38 0 27 41

H Celkem 15401 1125 960 0 752 1430
L0 |3341LU1 Operator diev., nabyt.wr. 45 20 30 43 22 43
L0 Celkem 45 20 30 43 22 43
M |3342I"u'1[]1 MNabytkar., diev.wroba 137 118 89 110 66 131
M Celkem 137 118 89 110 66 131
L5 |3342L51 MNabytkar., diev.wroba 119 83 0 0 44 116
L5 Celkem 119 83 0 0 44 116

Tabulka 2.8 obsahuje prehled poctu oboru, do kterych byli pfijati zaci do 1. ro¢nik(. Je zde
zfejmy trend redukce oboru vzdélani ve stfednim odborném vzdélavani.

Tab. 2.8: Vyvoj pocétu obort vzdélani, do kterych byli v daném roce pFijati Zaci do 1. roéniku denniho
studia

33 Zpracovani dieva a vyroba
Kategorie I:'hmd«att:pni{:h m?mtn[:-j‘d;:h‘r Celkem
2002 2007 2012 2018 2002 2007 2012 2018
E B B 3 3 67 56 33 33
H g 5 2 2 161 114 71 74
L0 1 1 1 1 49 48 28 29
LA 4 3 1 1 52 30 25 22
i 3 1 1 1 213 210 71 [
Celkem 23 16 8 8 532 458 228 233
Vsechny 579 495 243 246

V roce 2007 (jesté pred kurikularni reformou) byli novi zaci pfijati do 495 riznych oboru vzdélani
na stfednich Skolach, v roce 2012 uz jen do 243. Skupinu obort 33 Zpracovani dfeva a vyroba
hudebnich nastroju Ize fadit mezi skupiny s malym poc¢tem oborl. V roce 2018 byli Zaci pfijati
jen do 8 rlznych dfevaiskych oborl vzdélani, z toho 3 tvofily méné narocné obory s vyuénim
listem kategorie E a 2 klasické obory s vyuCnim listem kategorie H. Po jednom oboru je
v kategorie M a v kategorii LO, tj. odborné vzdélani s maturitou, a 1 obor patfi do nastavbového
studia.

2.5 Prehled strednich skol

S klesajicim pocétem zakl bylo nutné optimalizovat také sit' stfednich Skol. Zatimco v roce 2002
pfijalo zaky do 1. ro¢nik( 1 571 stfednich $kol, z toho 145 do nékterého z obor(i skupiny 33
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Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastrojl, v roce 2017 byl celkovy pocet skol (s alespon
jednim pfijatym zakem) 1 280, z toho 110 s dfevarskymi obory. Podrobnéjsi pocty Skol, které
pfijaly zaky do 1. roéniku oborl stfednich Skol, a to v detailu, o kterou kategorii vzdélani se

jednalo, jsou uvedeny v tabulkach 2.9 a 2.10 (ve druhé z nich v ¢lenéni podle kraju).

Tab. 2.9: Pocet Skol, které v danych letech pf¥ijaly ke studiu Zaky do oborti v denni formé vzdélani

Rok 33 Zprac. dieva a vyr. hud. nastroji Celkem

Veechny| J E H LD M | L5 [Vsechny| J E H LD M | L&
2002 144 34| 121 2 11| 22 14671 195| B46| 228| T67| 344
2007 127 29 106 8| 18| 24 1444 162| 474| 259 807 331
2018 110 240 7 12] 13 1280 11| 152| 436 228 699 211

Tab. 2.10: Pocet Skol, které v roce 2017 prijaly ke studiu Zaky do obort v denni formé vzdélani

Kraj 33 Zprac. dieva a vyjr. hud. nastroji Celkem
Vsechny| E H L0 M | L5 |Vsechny| E H L0 M | L&

HI. m. Praha B 4 7 3 3 185 12| 33| 23| 92| 19
Stfedofeshky kraj 16 13 1 2 1 148| 20| 53| 19| 76| 24
JihoEesky kraj 10 3 B 1 1 90| 10{ 33| 13| 48| 16
Plzefisky kra 4 4 1 55 Bl 21 14 32| 12
Karlovarsky kraj 4 4 31 4 13 7l 18 3
Ustecky kraj 10 2 10 95| 22 37| 20| 53] 14
Liberecky kraj 4 4 1 48 B 14 6| 34
Kralovehradecky kraj b 2 4 72 g 24| 12| 44
Pardubicky kraj B 1 5 2 74 4 32| 17| 38| 12
Kraj Vysodina 7 1 B 1 1 64 7|27 11| 35| 12
Jihomoravsky kraj 12 2 9 1 2 1 124 13 41| 24| 68| 25
Olomoucky kraj 2 4 2 1 93| 13| 30 18] 45| 18
Zlinsky kraj 4 1 4 1 1 66| 10{ 31 19]  39] 15
Moravskoslezsky kraj 12 4 9 2 1 2 135 15| 47| 25| TV 24
CR 1Mol 24 9 7| 12 13 1280 152| 436| 228| 699 211

Vice informaci k dané problematice uvadi publikace:

VOJTECH, J., CHAMOUTOVA, D., CHOMOVA, P.: Analyza realizované vzdélavaci nabidky
stfednich $kol. Praha: NUV, 2017. 51 stran;
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-143.

3. Nezaméstnanost absolventi Skol na trhu prace

Nezaméstnanost absolventl Skol patfi k dllezitym ukazatelim, které nazorné vypovidaji
o uplatnitelnosti absolventt skol, ale také o zajmu a potiebach zaméstnavatelu. Tento ukazatel
umozfiuje srovnavat situaci absolventd jak v ¢ase, tak mezi jednotlivymi druhy vzdélani. Mira
nezaméstnanosti absolventd Skol vyjadfuje, kolik procent absolventd zustalo bez zaméstnani
a pfihlasilo se do evidence na ufadu prace. Uvadéné hodnoty vychazeji z poméru poctu
absolventl v ukonéeném Skolnim roce a poctu evidovanych nezaméstnanych z nich. Mira
nezameéstnanosti absolventl se vztahuje k datu 30. dubna daného roku.
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3.1 Nezaméstnanost absolventl Skol podle kategorie vzdélani

Mira nezaméstnanosti absolventu je velmi citliva na ekonomicky vyvoj. V letech 2003—-2008 se
vlivem pfiznivé hospodarské situace nezaméstnanost absolventl snizila na minimalni hodnoty.
Mezi lety 2008 a 2010 se mira nezaméstnanosti absolvent( zac¢ala vlivem ekonomické krize
zvySovat, aby v nasledujicich dvou letech 2011-2012 zase postupné klesala. Nepfiznivy vyvoj
ekonomiky, ktery vyustil v druhou hospodaFskou recesi, kdy Sest Ctvrtleti po sobé ekonomika
klesala, zpusobil opétovné zvySeni miry nezaméstnanosti absolventti $kol v dubnu 2013 na
nové maximum. V roce 2014 se vSak situace na trhu prace stabilizovala, ekonomika zacala
rist. Od ledna 2015 dochazi k posunuti celého cyklu k niz§im hodnotam, v dalSich letech se
situace absolventl pfichazejicich na trh prace vyrazné zlepSovala. Vyvojova kfivka vsak jiz
naznacCuje ukonCeni trendu poklesu. Nékolikalety pokles v mife nezaméstnanosti se
zastavuje a v nékterych kategoriich vzdélani dochazi mezi roky 2018 a 2019 k malému narUstu.

NejvysSi mira nezaméstnanosti byla vroce 2019 zaznamenana tradicné u absolventd
s vyuénim listem (kategorie E, 7,7 %, kategorie H, 3,7 %) a u absolventl nastavbového vzdélani
(kategorie L5; 4,5 %), nicméné ve srovnani s pfedchozim rokem doslo u téchto kategorii
s maturitou bez odborného vycviku (kategorie M; 3,8 %) a vysSich odbornych Skol (kategorie N;
1,9 %), zde se mira nezaméstnanosti absolventd mirné zvysila ve srovnani s rokem 2019.
Nezaméstnanost absolventll maturitnich obord s odbornym vycvikem (kategorie LO) dosahla
v roce 2019 hodnoty 4,7 % (nepatrné se zvysila ve srovnani s pfedchozim rokem) a pfevySuje
miru nezaméstnanosti maturantl ostatnich &tyfletych obord, ale i vyu€enych kategorie H. Mira
nezaméstnanosti absolventd nastavbového studia po vyuceni je uz tradiCné vySSi nez
u vyuéenych a v roce 2019 €inila 4,5 %.

Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastrojt

Vyvoj miry nezaméstnanosti absolventl dfevaiskych oborl kopiruje trendy a Casovy vyvoj
nezameéstnanosti absolventu Skol obecné. Odchylky se zde vyskytuji z toho divodu, Ze se jedna
o malo ¢etnou skupinu obor( (s vyjimkou kategorie H), ¢imz vyslednou miru nezaméstnanosti
ovlivni kazdy nezaméstnany absolvent.

U absolventu dievarskych obort s vyuénim listem kategorie H se v roce 2016 nezaméstnanost
pohybovala na urovni 10,0 %, do roku 2019 vSak doslo k vyraznému snizeni na 4,1 %. U méné
naro¢nych ucebnich oborl kategorie E mira nezaméstnanosti absolventl poklesla ve stejném
obdobiz 12,5 % na 6,4 %. Zejména v pfipadé maturitnich oborut kategorie M i LO se ve vysledné
mife nezaméstnanosti absolventl $kol vyrazné projevuje vyvoj poctu absolventl i vykyvy
v poctech nezaméstnanych absolventl Skol. V roce 2019 se mira nezaméstnanosti u absolventu
kategorie M pohybovala na urovni 3,0 %, coz je o0 0,8 p. b. méné&, nez vykazuje primér (v roce
2018 dosahovala mira nezaméstnanosti téchto absolventu 4,3 % a byla naopak o0 0,6 p. b. vyS§si
nez prumér). Hodnoceni u kategorii L5 a N je obtizné vzhledem k nizkému poctu absolventd
Skol.

Vyvoj nezaméstnanosti absolventl Skol za poslednich 6 let v jednotlivych kategoriich a skupiné
oborll 33 Zpracovani dfeva a vyroby hudebnich nastroju je znazornény v grafech na obrazcich
3.1az3.6.
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Tab. 3.1: Nezaméstnanost absolventi $kol podle kategorie v letech 2015-2019

Skup. 33 Zpracovani dieva a vyr. hud. nastroji Celkem
Kat. | Rok Pocet B Mira nezaméstnanosti | Mira nezaméstnanosti
absolventa| "€z abs. abs.
abs.

2016 120 16 12.5% 16,0%

£ 2017 122 16 13.1% 12,.9%
2018 116 g 7.8% 8.7%

2019 94 B 6,4% T,7%

2016 968 a7 10,0% 9.1%

H 2017 852 44 5.2% 6,2%
2018 796 29 3.6% 4 4%

2019 752 a1 4,1% 3.7%

2016 50 4 8.0% 10,6%

L0 2017 g9 0 0,0% 6,3%
2018 21 1 4,8% 4.6%

2019 22 4 18,2% 4,7%

2016 104 8 7,6% 7.5%

M 2017 76 10 13,2% 5,2%
2018 Ta 3 4,3% 3,7%

2019 66 2 3,0% 3,8%

2016 61 2 3,3% 10,6%

LE 2017 40 B 16,0% 8,9%
2018 43 4 9,3% 5,3%

2019 44 1 2,3% 4,5%

2016 28 1 3,6% 5,2%

N 2017 28 1 3,6% 2.9%
2018 14 0 0,0% 1,6%

2019 a8 1 12,5% 1,9%

Pro dalSi informace, souhrny i metodologii k tématu nezaméstnanosti absolventl kol
doporucujeme podivat se na stranky www.infoabsolvent.cz — do &asti Absolventi a trh prace
— v zalozce Nezaméstnanost pod nadpisem — Nezaméstnanost absolventu Skol. Najdete
zde informace o nezaméstnanosti absolventd Skol podle jednotlivych kategorii i skupin oboru
vzdélani, v€etné jejich porovnani.

Vychozi publikace:

Vojtéch, J.: Nezaméstnanost absolvent( Skol se stfednim a vy$§im odbornym vzdélanim —
2019. Praha: NUV, 2019. 41 stran;
dostupné na https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-162.
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Obr. 3.1-3.2: Mira nezaméstnanosti absolventu s vyucénim listem v letech 2013-2019
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Obr. 3.3-3.4: Mira nezaméstnanosti absolventu 4letych obord s maturitou v letech 2013-2019
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Obr. 3.5-3.6: Mira nezaméstnanosti absolventi nastav. a vyssiho odb. vzdél. v letech 2013-2019
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3.2 Nezaméstnanost absolventi Skol podle oboru vzdélani

V tabulce 3.2 jsou uvedeny miry nezameéstnanosti absolventt Skol v roce 2017 a 2019 podle
jednotlivych oborl vzdélani.

Z drevarskych obor( s vy§§im pocétem absolventl mezi obory s nizkou mirou nezaméstnanosti
patfi ucCebni obor Truhldf a Zpracovatel pfirodnich pletiv. Naopak vysokou miru
nezamé&stnanosti vykazuiji u¢ebni obory Dfevarska vyroba a Calounik. U obor( s nizkym podtem
absolventl je mira nezaméstnanosti méné spolehliva (vychyli ji pomérné znacné i ubytek
jednoho ¢&i dvou absolventl — uchaze€u o zaméstnani).

Tab. 3.2: Mira nezaméstnanosti absolventi $kol podle oborti v letech 2017 a 2019

Obor Nazev oboru 2017 2019

ABS NZ |MIRA NZ| ABS NZ |MIRA NZ
3356E01 |Truhlafska a Ealounicka wyroba 79 13|  16,5% 64 5 7.8%
3357TE01 |Dfevafska vyroba 18 2l 1M1% 7 1 14.3%
3358E01 |Zpracovatel pfirodnich pletiv 25 1 4.0% 23 0 0,0%
3356H01 |Truhlar 827 44 5.3% 725 25 3.4%
3359H01 |Calounik 25 0 0,0% 27 6| 222%
3341L01  |Operator diev., nabyt. wyroby 9 0 0.0% 22 4 18.2%
3342M01 |MNabytkafska a dievarska wroba 76 100 13,2% 66 2 3,0%
3342151 |Mabytkarska a dfevarska wyroba 40 B 15.0% 44 1 2.3%

Pozn.: ABS — pocet absolvent( v pfedchozim $kolnim roce; NZ — pocéet evidovanych nezaméstnanych
absolventt; MIRA NZ — mira nezaméstnanosti absolventtl skol k 30. dubnu. Nékteré obory vykazuji malé
mnoZzstvi absolventu, v takovych pripadech mize byt mira nezaméstnanosti nevypovidajici.

Nezaméstnanost absolventt skol podle jednotlivych obor( si mizete vyhledat také na webové
strance http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02.

3.3 Nezaméstnanost absolventul Skol v krajich

Narodni Ustav pro vzdélavani kazdoro¢né zpracovava reporty o nezaméstnanosti absolventl
Skol pro jednotlivé kraje. Pro kazdy kraj je zpracovavan dlouhodobégjsi vyvoj nezaméstnanosti
absolventl podle kategorii, véetn& srovnani se situaci v Ceské republice. Nechybéji zde ani
aktualni miry nezaméstnanosti absolventu v kraji v ¢lenéni podle skupin oborl vzdélani. Kromé
toho je k dispozici také zprava za celou Ceskou republiku, v niZz se hodnoty nezamé&stnanosti
absolventl v krajich navzajem porovnavaji. Tyto materialy jsou vefejné dostupné na webovych
strankach www.nuv.cz — v &asti TEMATA pod nadpisem Vzd&lavani a trh prace a nasledné
Analyzy a data NUV— pod odkazem Souhrn informaci o v$ech krajich — struktura
zaméstnanosti, nové pfijati Zaci a absolventi, nezaméstnanost absolventd. Pfipadné Ize vyuzit
odkaz Informace o jednotlivych krajich.
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4. Prechod absolventu skol na vysoké a vyssi odborné skoly

Absolventi stfednich Skol, ktefi ziskaji maturitni vzdélani, mohou dale pokracovat v terciarnim
studiu, a to na vysSich odbornych &i vysokych Skolach. Jaky podil absolventt se vSak do dalSiho
studia hlasi a kolik je jich pfijato? Tyto informace je mozné ziskat z vysoko3kolskych matrik.
V nasledujici kapitole se Udaje vztahuji pouze k uchaze¢im, ktefi se hlasi ke studiu na vyssi
odborné a vysoké Skoly bezprostiedné po ukonéeni stfedni Skoly.

4.1 Prihlasovani absolventli s maturitou na vyssi odborné a vysoké Skoly

S rostoucimi kapacitami vysokych $kol v minulych letech narustaly i pocty pfihlaSenych
a pfijatych absolventt oborl stfednich Skol (véetné nastavbového vzdélavani). Pocet uchazecu
o terciarni vzdélavani narastal, a to az do roku 2010/11, kdy dosahl 161 tisic. Od roku 2011/12
pak v dusledku poklesu demografické kfivky a postupného snizovani zajmu uchazecu z fad
odloZené poptavky postupné klesa jak pocet pfihlasenych ke studiu do terciarniho vzdélavani,
tak pocet pfijatych.

Pfestoze doslo k absolutnimu poklesu poétu absolventtl hlasicich se na vysoké a vyssi
odborné skoly, podil pfihlasenych ke studiu na vysoké Skoly z fad absolventu stfednich Skol
v letech 2014/15-2016/17 narUstal (ze 79,1 na 80,4 %). V roce 2017/18 jsme pak zaznamenali
pokles na 78,8 %. Na vysSich odbornych Skolach je vSak situace jina — podil absolvent(
stfednich Skol pfihladenych ke studiu poklesl z 9,0 % v roce 2014/15 na 6,6 % v roce 2017/18.

v v s

Obr. 4.1: Podily absolventu strednich skol, ktefi prisli k pFijimacimu Fizeni ke studiu na vyssich
odbornych skoldach a vysokych skolach 2017/18

Podily absolventt stfednich skol, kte¥i pfisli k pFijimacimu Fizeni ke studiu na vyssich
odbornych a vysokych Skolach 2017/18
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NejCastéji se ke studiu na vysSich odbornych ¢i vysokych Skolach hlasi maturanti z gymnazii
(témér vSichni) a lycei (91 %), pak absolventi z klasickych maturitnich obor( kategorie M (75 %),
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nasleduji absolventi oborll s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO; 37 %)
a nastavbovych oboru (33 %).

PFi pfijimacim Fizeni jsou absolventi stfedoSkolského studia UspéSni v rlizné mife, jejich
uspésnost se podle typl a druht oboru stfednich Skol pohybuje od 93 % v pfipadé gymnazii az
do 66 % v pripadé absolventl nastavbového studia. Obecné plati, Ze absolventi stfedoSkolskych
obor( vSeobecného charakteru a méné odborné zamérenych oborud jsou pfi pfijimacim Fizeni
uspésnéjsi, a to zejména pfi pfijimacim Fizeni ke studiu na vysokych Skolach.

V pfijimacim Fizeni ke studiu na vysokych skolach souvisi Uspésnost absolventl s poskytovanou
urovni pfipravenosti pro terciarni studium. Proto jsou nejuspé&snéjsi absolventi gymnazii a lycei.
Nasleduje odstupriované uspésnost absolventd maturitnich obor( kategorie M a obor(
s odbornym vycvikem (kategorie LO), v pfipadé absolventl oboru nastavbového studia je pak
Uuspésnost nizsi.

Obr. 4.2: Podily absolventu Skol vybranych skupin obort vzdélani strednich skol, ktefi se hlasi
ke studiu na vysokych skolach — 2017/18

Podily absolventt vybranych skupin obori vzdélani stfednich skol, ktefi se hlasi ke studiu na
vysokych skolach podle toho, zda byli ¢i nebyli prijati 2017/18
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PFi pFijimacim Fizeni ke studiu na vy$si odborné Skoly je UspéSnost absolventl vSech kategorii
vzdélavani na stfednich Skolach vySSi nez na Skoly vysoké. To je dano zejména skuteCnosti, ze
vysSSi odborné Skoly nekladou na uchazeCe o studium tak vysoké naroky a vzhledem ke
Skolnému je volba absolventu uvazlivejsi.
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Obr. 4.3: Podily absolventi vybranych skupin obort vzdélani stfednich skol, ktefi se hlasi ke
studiu na vyssich odbornych skolach — 2017/18

Podily absolventi vybranych skupin obort vzdélani stfednich Skol, kteFi se hlasi ke studiu na
vyssich odbornych skolach podle toho, zda byli ¢i nebyli pfijati 2017/18
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Podrobnéjsi udaje o prechodu absolventd skupiny obort 33 Zpracovani dfeva a vyroba
hudebnich nastroji do terciarniho vzdélavani nejsou k dispozici.

4.2 Predcéasné odchody z vysokych skol

Absolventi stfednich Skol se liSi nejen v rozhodovani, na kterou vysokou Skolu nastoupi, ale
i tim, jak uspésni jsou pfi studiu na vysoké Skole. Uspé&Snost pfi studiu na vysoké Skole se
vyjadfuje mirou odchodti z vysokoskolského studia.

Pfed uspéSnym ukon&enim studia odchazi v prvnich dvou letech po maturitni zkouSce
z vysokych Skol celkem 14 % absolventl stfednich Skol (jedna se o udaje o absolventech z roku
2012). Nejméné Casto odchazeji absolventi vSeobecného vzdélavaciho proudu stfedoskolského
vzdélavani, tedy absolventi oborli gymnazium (6 % téch, ktefi ke studiu nastoupili) a lyceum
(13 %). Pomérné uspésni pfi vysokoskolském studiu jsou i absolventi maturitnich oboru
kategorie M. Pfed&asné jich odchazi ze studia asi 22 %. Casté&ji odchazeji absolventi maturitnich
oborl kategorie LO (s odbornym vycvikem) a absolventi obor( nastavbového studia (40 %, resp.
43 % téch, ktefi k vysokoskolskému studiu nastoupi).

Dalsi informace, souhrny i metodologie k tématu pfechodu absolventl Skol do terciarniho
vzdélavani a jejich neuspésSnosti studia na vysokych S$kolach jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zaloZce Vzdélavani a volba oboru
— v podkapitole Pfechod absolventti SS do terciéru. Najdete zde porovnani Uspé&snosti
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absolventl pfi pfechodu na vy$Si odborné a vysoké Skoly mezi jednotlivymi skupinami obor(
vzdélani (udaje za skupinu oborl 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju nejsou
k dispozici), i podle kategorie vzdélani.

Informace v této kapitole vychazeji z publikaci:

VOJTECH, J., KLENHA, D.: Pfechod absolventt stfednich $kol do terciarniho vzdélavani —
2017/18. Praha: NUV, 2018. 58 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-152,

PIKALKOVA, S., VOJTECH, J., KLENHA, D.: Uspésnost absolventt stfednich $kol ve
vysokoSkolském studiu, pfed¢asné odchody ze vzdélavani — 2014. Praha: NUV, 2014. 58 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-95.

5. Shoda vzdélani a zaméstnani u absolventu

V této kapitole se podivame na strukturu zaméstnanosti absolventl podle profesniho ¢lenéni.
Pojem absolvent zde pritom bude predstavovat mladého élovéka ve véku 20 az 24 let.
Analyzované udaje vychazeji z Vyb&rového Setfeni pracovnich sil, provadéného Ceskym
statistickym ufadem. Na zakladé odborného porovnani dosazeného vzdélani a vykonavaného
zaméstnani lze z téchto dat ziskat také strukturu zaméstnanosti absolventt podle toho, jak moc
se jejich vzdélani blizi vykonavanému zaméstnani — jedna se o urleni tzv. shody mezi
vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim.

Vzhledem k tomu, Ze pro skupinu obort 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju
nejsou k dispozici potfebné udaje, bude se nasledujici text zabyvat obecné situaci pracujicich
absolvent(, resp. vSech ekonomicky aktivnich obecné, bez oborového zamérfeni.

5.1 Zaméstnanost mladych absolventi podle seskupeni povolani

Vroce 2016 bylo zaméstnano ve véku 20-24 let celkem 197 tisic absolventl stfedniho
odborného vzdélani, z toho 98,9 tisice absolventl s vyuénim listem a 98,2 tisice absolventl
S maturitou.

Pocet zaméstnanych absolventl s vyuénim listem se od roku 2013 snizil pouze mirné (o 2,1 %),
u absolventd s maturitou byl pokles vyraznégjsi (o 29,7 %). Celkové tak doslo mezi lety 2013
a 2016 ke snizeni po¢tu zaméstnanych absolventd s vyuénim listem ¢i maturitou (ve véku
20-24 let) 0 18,1 %.

Tab. 5.1: Pocet pracujicich absolventu s vyuc¢enim a maturitou ve véku 20-24 let

Absolventi 20-24 let Vyuceni Maturanti Vyuceni + maturanti
2013 101 047 139 657 240 604
2016 98 904 98 151 197 055
rozdil -2 143 41 406 43 549
zména (%) -2.1% -29.7% -18.1%
Zdroj: VSPS

Absolventi obort s vyuénim listem pracuji v 65 % v profesich souhrnné oznacovanych jako
Kvalifikovani délnici a vyrobci, dalSich 20 % téchto absolventl je zaméstnano jako Provozni
pracovnici ve sluzbach a obchodé&, 9 % absolventld s vyuénim listem pracuje jako Pomocni
a nekvalifikovani pracovnici a 4 % jako Stfedni a vy3Si odborni pracovnici &i ufednici.
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Absolventi obora s maturitni zkouskou nejCastéji pracuji ve skupinach profesi Stfedni a vysSi
odborni pracovnici i ufednici (40 %) a Kvalifikovani délnici a vyrobci (29 %). Uvedené zafazeni
celkem odpovida dosazenému vzdélani téchto absolventll, nebot v oborech s maturitni
zkouskou jsou Zaci pfipravovani na povolani stfednich odbornych pracovnik(. DalSich 22 %
absolventl oborG s maturitni zkouskou pak pracuje jako Provozni pracovnici ve sluzbach
a obchodé a zbyvajicich 5 % jako Pomocni a nekvalifikovani pracovnici.

Obr. 5.1 a 5.2: Struktura pracujicich absolvent( s vyuéenim a s maturitou ve véku 20-24 |et
Z hlediska profesniho ¢lenéni

Absolventi s VYUCENIM Absolventi s MATURITNI ZKOUSKOU
100% 100%
&% 20%
60% 60%
40% 40%
20% 0%
0% 0%
2013 20186 2013 201F
®Jiné a neuv. |Bliné a neuv.
m9 Pomocni a nekvalifikovani pracownic m % Pomocni a nekvalifikovani pracovnic
mE-8 Kvalifikovani déinicia wyrobci m6-8 Kvalifikovani déinicia wyrobci
@5 Provozni pracovnic ve sluzZbach a obchodé @5 Provozni pracovnic ve sluZbach a obchodé
0 1-4 Stredni a vwiS odborni pra covnici, Grednici 00 1-4 Stredni a vwi& odborni pracovnici, drednici
Zdroj: VSPS

5.2 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani

Na zakladé dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani doslo k rozdéleni zaméstnanych
do ¢ty skupin — uplna shoda, ¢asteCna shoda, dil€i neshoda a hruba neshoda. Pro posouzeni
toho, jaky podil zaméstnanych absolventl pracuje zcela mimo svij obor, je vypovidajici pravé
hodnota hrubé neshody.

Vyuéeni celkem (bez vékového rozlieni) v roce 2016 dosahuji pomérné vysokych hodnot uplné
shody (46 %), u absolventl ve véku 20-24 let je to témeéf 49 %. Na druhé strané je vysoky také
podil téch, ktefi pracuji v hrubé neshodé se svym ziskanym vzdélanim (40 %, u absolventd
38 %).

Na maturitni drovni se shoda mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim
posuzuje obtiznéji, protoze klasické maturitni vzdélavani nesméfuje tak jednoznacné
k uplatnéni v konkrétnich skupinach profesi, a tudiz jsou hranice pro ur€ovani shody volnégjsi.
Proto mezi maturanty na trhu prace najdeme vice zastoupené take ty, ktefi pracuji v astecné
shodé &i dil¢i neshodé s vystudovanym oborem vzdélani, nez je tomu u vyu€enych.
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Obr. 5.3 a 5.4: Shoda ziskaného vzdélani a vykondavaného zaméstnani — struktura absolventu
(2016)
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m C — diléi neshoda mD - hrubéa neshoda mC — dilé neshoda mD - hruba neshoda

Pozn.: EAO = ekonomicky aktivni obyvatelstvo; blizSi oznaceni kategorii (A — Uplna shoda, B — ¢aste¢na
shoda, C — dil¢i neshoda, D — hruba neshoda) Ize najit v nize uvedenych odkazech.

Zatimco u vyucenych je mira shody mezi vzdélanim a zaméstnanim nepatrné vyssi u absolventl
nez u zaméstnanych celkem, u maturantl je tomu naopak. V Uplné nebo &astec¢né shodé se
svym vzdélanim pracuje 54 % maturantl bez rozliSeni véku, ovSem u absolventl ve véku 20—
24 let je to 47 %. Podobné mezi ekonomicky aktivhim obyvatelstvem s maturitou je 33 % téch,
co spadaji do kategorie hruba neshoda, v pfipadé absolventl ve véku 20-24 let pfedstavuje
podil téch, ktefi pracuji zcela mimo svuj obor, dokonce 42 %.

Tab. 5.2: Podil absolventu, jejichZ zaméstnani je zcela odlisné od ziskaného vzdélani

% hruba neshoda | Vyuceni (20-24 let) | Maturanti (20-24 let)

2013 33.7% 41.4%
2016 37,9% 41,5%

DalSi informace, souhrny i metodologii ktématu shody mezi ziskanym vzdélanim
a vykonavanym zaméstnanim jsou uvedeny na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh
prace — v zalozce Vyuziti vzdélani — v podkapitole Shoda vzdélani a zaméstnani. Najdete
zde porovnani shody mezi jednotlivymi skupinami obor( vzdélani, a to pro kategorie
zaméstnanych absolventu ve véku 20-29 let — zvIlast pro vyu€ené a pro maturanty.

Informace v této kapitole vychazeji z publikaci:

DOLEZALOVA, G.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani — 2016. Praha:
NUV, 2017. 40 stran, http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-
144,

DOLEZALOVA, G.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani — 2013. Praha:
NUV, 2014. 40 stran, http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-
99.
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6. Pohled absolventti Skol na své uplatnéni v oboru

Pfedchozi kapitola se vénovala posouzeni shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim, ktera vychazela z odborného porovnani udaju o vzdélani a o vykonavané profesi
mezi zaméstnanymi osobami. Ted se na podobnou problematiku podivame z pohledu
absolventl, na zakladé vysledku dotaznikového Setfeni mezi absolventy po tfech letech od
ukonceni Skoly. Z hlediska celkové koncepce Setfeni se jedna o druhou etapu. V roce 2015 byli
nejdfive dotazovani zaci poslednich ro¢niku stfednich odbornych $kol a v roce 2018 byl osloven
stejny vzorek absolventt po 3 letech od ukoncéeni studia na stfedni Skole. V Setfeni odpovédélo
pouze 7 absolventd oborli ze skupiny 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju,
podrobnéjsi analyzy pro tuto skupinu oborl z tohoto divodu nelze zpracovat.

6.1 Uplatnéni absolventl v oboru

Jednim z dullezitych aspektl uspéSného zaclenéni na trhu prace je otazka, zda absolventi
pracuji v oboru, ktery vystudovali, nebo odchazeji za praci do jiného oboru.

Obr. 6.1: Pldanované a realné uplatnéni absolventi v oboru (v % odpovédi)
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Zaméfime-li se nejprve na plany budoucich absolventl, pak v kategorii u€ebnich obor(,
pfipadné pozdéji nastavbového studia, uvedla v ramci sledovaného vzorku jen tésné
nadpolovi¢ni vétSina vyucenych — 51 %, Ze jejich zdmérem v zavéru stfedni Skoly bylo pracovat
pfimo v oboru, v némz se vyucili. DalSich 11 % vyu&enych zvazovalo praci ve vystudovaném
nebo pfibuzném oboru, 8 % se chtélo uplatnit v pfibuzném oboru a 22 % planovalo odejit za
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praci mimo absolvovany obor. Pfiblizné 8 % vyu€enych uvedlo, Ze si chtéli hledat zaméstnani
v jakémkoli oboru, resp., ze obor nebyl hlavnim kritériem vybéru.

Podivame-li se na realné uplatnéni po vyuéeni, pak se pfimo v oboru, ve kterém se vyudili,
uplatnilo 54,4 % vyucenych, 20,5 % pracovalo v pfibuzném oboru a 25,0 % ve zcela jiném
oboru. Po tfech letech od vyuceni doSlo nasledné k dalSimu odlivu absolventt z oboru, takze
pfimo v oboru zustalo jen 36,0 % vyucenych, 18,6 % pracuje v pfibuzném oboru a 45,3 %
odeslo zcela mimo obor.

V kategorii absolventd maturitnich oborli (kategorie M), ktefi ve sledovaném obdobi ziskali
dlouhodobé zaméstnani, mélo v umyslu pracovat v oboru 54,6 % dotazanych a 15,8 %
uvazovalo o zaméstnani ve svém nebo v pfibuzném oboru, praci v pfibuzném oboru si chtélo
hledat 11,4 % z nich a mimo obor chtélo v zavéru studia na stfedni Skole odejit 15,3 %
maturantd. Na rozdil od vyu€enych bylo procento téch, kterym nezalezelo na tom, v jakém oboru
najdou uplatnéni, velmi nizké (3 %).

Po ukonceni stfedni Skoly zac¢alo pracovat pfimo v oboru jen 42,1 % absolventl maturitnich
obor, v pfibuzném oboru 26,7 % a do jiného oboru odeslo 31,3 %. V soucasnosti, tedy 3 roky
od ukonceni studia na stfedni Skole, pracuje pfimo v oboru jen 34,3 % absolventl, dalSich
21,4 % pracuje v pfibuzném oboru a 44,2 % odesSlo mimo obor studovany na stfedni Skole.

6.2 Duvody absolventl pro praci v jiném oboru

Setfeni absolventl kol ukazalo, Ze vysoky podil absolventd, ktefi pivodné& méli zajem pracovat
ve svém oboru, nakonec pracuje v jiném nebo pfibuzném oboru.

Obr. 6.2: Divody odchodu za praci mimo obor (v % odpovédi rozhodné ano + spise ano, absol. 3
roky od ukonéeni SS, ktefi pracuji mimo obor, moznost vybéru vice odpovédi soué¢asné)
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Otazkou zustava, co skute¢né stoji za jejich rozhodnutim; pro¢ néktefi absolventi rezignuji na
svUj zamér uplatnit se v oboru a vyuzit tak ziskanou kvalifikaci. Vzhledem k tomu, Ze pficin pro
odchod do jiného oboru mize byt cela fada a mohou se vzajemné ovliviiovat a posilovat, méli
absolventi pfi uvadéni davodu prace v jiném oboru moznost vybrat vice odpovédi.

Porovname-li divody odchodu za praci mimo obor, pak v obou kategoriich vzdélani je
dominantnim didvodem ziskani lep$i nebo zajimavéjSi nabidky prace v jiném oboru (64,4 %
a 64,6 %). V kategorii vyuCenych jsou pak tradicné vice zastoupeny duvody souvisejici
s charakterem a podminkami prace a jejim ocenénim (nevyhovujici pracovni podminky jako
jeden z duvodu odchodu mimo obor uvadi 40,0 % vyucenych z téch, co pracuji mimo obor, oproti
29,2 % absolventd maturitnich oboru, nizky plat 53,3 % oproti 35,9 %). V kategorii vyu€enych
jsou mezi davody hledani prace mimo obor dale ¢astéji uvadény potize se ziskanim zaméstnani
ve svém oboru (44,4 % oproti 39,6 %). Odpovéd, Ze v oboru nikdy pracovat nechtéli, je rovnéz
Castéjsi u vyucenych (37,8 % oproti 27,6 %). Ztrata zajmu o obor je naopak v obou kategoriich
na zhruba stejné urovni (37,8 % a 40,6 %). K méné frekventovanym divodim patfi nutnost
dojizdéni (24,4 % a 14,1 %), ktery je rovnéZ vice zastoupen v kategorii vyuéenych. Castgji
uvadéji vyuceni i neperspektivnost oboru (22,2% a 19,3 %) a rodinné duvody (22,2 %
a 10,4 %).

6.3 Znalosti a dovednosti, které absolventiim na trhu prace chybéji

Do analyzy byli zahrnuti absolventi, ktefi ve sledovaném obdobi 3 let od ukonceni stfedni Skoly
zahdjili dlouhodobou pracovni aktivitu a maji tedy zkuSenost se vstupem na trh prace, véetné
téch, ktefi zaroven studuiji.

NejCastéji absolventim z hlediska uplatnéni a pozadavk( trhu prace chybély praktické
dovednosti v oboru, lepsi znalost ciziho jazyka a vyssSi uroven vzdélani (Obr. 6.3). S mirné
nizsi frekvenci absolventi uvadéli, ze jim chybély teoretické znalosti v oboru, manazerské
dovednosti a schopnost vést lidi a obor, o ktery by zaméstnavatelé méli zajem.

Vysledky z tohoto Setfeni byly zpracovany a vydany v publikaci:

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich $kol na trh prace — Il. etapa — srovnéni situace
absolventt uéebnich a maturitnich oborti 3 roky od ukondéeni stfedni $koly. Praha: NUV, 2018.
56 stran,

dostupné na https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-153.

Dal$i informace, souhrny i metodologii k tématu mizete najit v nasledujicich publikacich:

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventt: stfednich $kol na trh préace — Vzdélavaci a profesni
draha absolventti SOS (Analyza rozhovorti). Praha: NUV, 2017. 67 stran,
dostupné na https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-148,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich kol na trh prace — Ill. etapa — Setfeni 2015.
Praha: NUV, 2016. 39 stran,
dostupné na https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-135,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich $kol na trh prace. |. etapa — Setfeni 2015.
Srovnéni vybranych skupin uéebnich a maturitnich obort. Praha: NUV, 2016. 55 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-133,

TRHLIKOVA, J.: Pfechod absolventi stfednich kol na trh prace. I. etapa. Srovnani situace
absolventt uéebnich a maturitnich obord. Praha: NUV, 2015. 53 stran,
dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-128.
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Struéné vytahy a souhrny k tématu prfechodu absolventl na trh prace z pohledu samotnych
absolventu jsou uvedeny také na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce
Vyuziti vzdélani — v podkapitole Vyuzivaji absolventi Skol své vzdélani? nebo v zaloZce
Vzdélavani a volba oboru — v podkapitolach Volba urovné vzdélavani, Volba a vztah k oboru
a Hodnoceni vzdélani (informace o spokojenosti absolventll s vybérem oboru a se ziskanymi
kompetencemi).

Obr. 6.3: Co Vam pfi vstupu na trh prace nejvice chybélo? (v % odpovédi rozhodné ano + spise
ano)
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7. Potreby a nazory zaméstnavatelu na pripravenost absolventi skol

V této kapitole budou predstaveny dil¢i vysledky z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli,
v némz byly zjiStovany jejich personalni potfeby, jejich nazory na pfipravenost absolventd Skol
pro pracovni uplatnéni i postoje k pfijimani a nepfijimani absolventl Skol. Uvedené vysledky
se vztahuji jen k tém zaméstnavatelm, jejichZ pisobeni souvisi pfevazné s oblasti zpracovani
dreva.

7.1 Pozadované dovednosti u absolventti ze strany zaméstnavatelu

» Kilicové dovednosti, nebo odbornost?

Pro plynuly pfechod absolventli ze $kol na trh prace je dalezité, aby byli absolventi pfipraveni
na zasadni pozadavky a potfeby budoucich zaméstnavatell a aby jejich znalosti, schopnosti
a dovednosti (tzv. kompetence) co nejvice odpovidaly o¢ekavani potencialnich zaméstnavatell.
Kompetence Ize pfitom rozdélit na profesni a kliCové.

Profesni kompetence jsou uzce svazany s konkrétni odbornosti a jejich zvladnuti umozriuje,
pfipadné usnadruje vykon urcitych profesi €i povolani. Kli¢ové kompetence jsou pojimany jako
kombinace znalosti, dovednosti a postojl, které vSichni potfebuji k svému osobnimu naplnéni
a rozvoji, k aktivnimu ob&anstvi, socialnimu za&lenéni i pro pracovni Zivot.

Z vysledkl Setfeni zaméstnavatell vyplyva, ze zaméstnavatelé v oblasti zpracovani dreva
a vyroby hudebnich nastroji nejcastéji preferuji u zaméstnanct vyvazenost mezi profesnimi
a kliGovymi dovednostmi. Obecné s tim, jak ziskavaji na vyzkumu kvalifikace pfesahujici
jednotlivé profese a jak se méni i pozadavky na praci, roste i dliraz kladeny na klicové
kompetence. Jejich zvladnuti pfispiva k vétsi flexibilité pracovnikd. Projevuje se zde ovsem i vliv
oborového zaméreni firem a i nadale preferuje 27 % zaméstnavatell vice profesni védomosti
a dovednosti, nebot’ je povazuji za nezbytné pro vykon povolani.

Obr. 7.1: Preference zaméstnavatelt mezi Obr. 7.2: Mira Sifky profesniho zabéru vhodna
profesnimi a klicovymi dovednostmi pri u novych pracovniku vzhledem k dileZitosti
prijimani novych pracovniki pro firmu zaméstnavatele
Skupina oboni: 33 Zpracovani dieva Skupina obori: 33 Zpracovani dieva
a vyroba hudebnich nastroji avyroba hudebnich nastroji
50% 50%
S0% 40%
40%
30%
0% 0%
20% 155, 20%
10% 10%
0% 0%
preference charakteru dovednost preference Sitky profesnich dovednost
Opfevaine kifové BEvwwiZené ®plevainé profesni Olzce zaméfené profesni ®vyvaZené ®Eimké profesni
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» Hluboké a uzké profesni dovednosti, nebo Siroké profesni dovednosti?

V odpovédich zaméstnavatell mirné prevazovaly odpovédi preferujici spiSe Siroké profesni
dovednosti nad odpovédmi zahrnujicimi uzké a hluboké profesni dovednosti. Hodnota
celkového pruméru 3,73 vypovida o mirné vétSim ddrazu kladeném na Siroce zamérené
profesni dovednosti (stfed tvofila na Skale hodnota 3,5).

» Kompetence, které zaméstnavatelé povazuji za dulezité

Naroky zaméstnavatell souviseji s dosazenym vzdélanim pracovnikd, tzn., Ze s rostouci
urovni vzdélani prikladaji zaméstnavatelé jednotlivym kompetencim vétsi vyznam. Jako
oznacili:

- Cteni a porozuméni pracovnim instrukcim,

- schopnost nést odpovédnost,

- ochotu udit se,

- adaptabilitu a flexibilitu.

NejnizS§i pozadavky na vybavenost kliCovymi dovednostmi maji zaméstnavatelé na
zaméstnance se strednim vzdélanim s vyucnim listem. Vyplyva to uz ze samotného
charakteru pozic, které tito pracovnici nejCastéji zastavaji (truhlaf, ¢alounik atd.). Oéekavaji od
nich zejména €teni a porozuméni pracovnim instrukcim a schopnost nést zodpovédnost,
dale pak adaptabilita a flexibilita, ochota ucit se a schopnost resSit problém.

Obr. 7.3: Dulezitost klicovych kompetenci podle zaméstnavatelt (v % odpovédi, 2012)

Skupina obori: 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroji
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Pozn.: Razeno podle vézeného priméru, tj. celkové duleZitosti.

Na zaméstnance se stfednim odbornym vzdélanim s maturitou jsou kladeny vyS$Si naroky.
Souvisi to s charakterem pracovnich pozic, které byvaji obsazovany témito pracovniky. Jde
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0 pozice spojené s pozadavky na vétsi samostatnost, zodpovédnost, schopnost se rozhodovat
a fesit problém. Nejvétsi duraz je kladen na schopnost €teni a porozuméni pracovnim
instrukcim, schopnost nést odpovédnost, ochotu ucit se, uméni jednat s lidmi,
komunikaéni schopnosti a schopnost resit problém.

Nejvy8Si urovenn vybavenosti kliCovymi kompetencemi ocCekavaji zaméstnavatelé od
pracovniki s vysokoskolskym vzdélanim. VSechny kliCové kompetence hodnoti v pfipadé
vysokoskolakul jako zcela nezbytné nebo dulezité. Nejvice zdurazriuji schopnost Fesit problém
a nést zodpovédnost, dale komunikaéni schopnosti a schopnost rozhodovat se. Za
relativné nejméné dulezité kompetence oznadili zaméstnavatelé zbéhlost v cizich jazycich.

Informace o tom, jak zaméstnavatelé hodnoti dulezitost vybranych kli€ovych kompetenci,
naleznete na strance Dulezitost kompetenci pro zaméstnavatele v jednotlivych sektorech
narodniho hospodarstvi®* na www.infoabsolvent.cz, Udaje jsou uvedeny na Urovni sektor(,
v nichz zaméstnavatelé prfevazné pusobi.

» Klicové kompetence, na jejichz rozvoj by se mély Skoly vice zamérit

Zameéstnavatelé méli moznost vyjadfit se také k tomu, na jaké klicové kompetence by se podle
nich mély Skoly vice zaméfit. | kdyz se predpoklada, ze v odpovédich zaméstnavatell se
promitnou pravé jejich vlastni zkuSenosti, odpovédi se nemuseji vztahovat jenom k danému
odvétvi, v kterém firmy pusobi. Otazka byla definovana obecné a zaméstnavatelé méli moznost
vyjadrit se ke vSem urovnim vzdélani.

Zaméstnavatelé pusobici v oblasti zpracovani dfeva v pfipravé zaku v uériovskych oborech
doporucuji zaméfit vice pozornosti na rozvoj schopnosti nést odpovédnost, ochoty uéit se,
Eteni a porozumeéni pracovnim instrukcim a adaptability a flexibility.

Tab. 7.1: Klicové kompetence, na jejichz rozvoj by se mély Skoly vice zaméf¥it (v % odpovédi, 2012)

. . . . | stiednis .

klicové kompetence vyuceni maturitou Vs celkem

nést zodpovédnost 86,4% 90,9% 77.3% 84 8%
ochota udit se 77,3% G8,2% 50,0% 65,2%
umeéni jednat s lidmi 59,1% G3,6% 6.3,6% 6.2,1%
schopnost timove prace 623,69 623,69 50,00 59,1%
komunikaéni schopnosti (Ustni a plsemny projev) 63,69 54 504 54 504 57 6%
schopnost fesit problém 54 5% 77,3% 40,9% 57 6%
adaptabilita a flexibilita 68,2% A4 5% 45 5% 56,1%
schopnost Fegit stresové situace £9,1% f4 5% f4 5% 56,1%
schopnostrozhodovat se 50,0% 591% 50,0% 53,0%
schopnost prezentace a wyjadfit svj nazor 31,8% f3,2% 59.1% 53,0%
zhéhlost v cizich jazycich 18,2% 77,3% 59,1% 51,5%
zhéhlost v pouZivani wpodetni techniky 40,9% f4 5% 40,9% 45 5%
zhéhlost v zachazeni s informacemi 36,4% 54 504 45 504 45 504
tteni a porozumeéni pracovnim instrukcim 68,2% 36,4% 22 7% 42 4%
prace s cisly pfi pracovnim uplatnéni 50,0% 36,4% 31,8% 39,4%
schopnost vést 13,6% 59,1% 45 5% 39 4%
jing 4,5% 0,0% 0,0% 1,5%

8 Dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/TematickyKatalog/DStranka.aspx?KodStranky=4.1.01
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Nejvy$Si pozadavky na rozvoj kli€¢ovych dovednosti maji zaméstnavatelé u vzdélavani Zaku
maturitnich oboru, z ¢ehoz se da usoudit, Ze pravé u absolventd s maturitou spatfuji nejvétsi
nedostatky v oblasti kliCovych dovednosti. Deklarovana je zejména potieba zaméfit pozornost
vice na rozvoj ochoty nést odpovédnost, schopnosti rfeSit problém a dale na zbéhlost
v cizich jazycich, na jejiz rozvoj upozoriuji zaméstnavatelé i v pfipadé vzdélavani
vysokoskolak.

V pfipadé vysokoskolaku figuruje na prednich mistech nutnost vétSiho rozvoje schopnosti
a ochoty nést odpovédnost a uméni jednat slidmi. Znaény ddraz je kladen také na
schopnost prezentace a zbéhlost v cizich jazycich.

7.2 Charakteristiky pfijimani absolventi do zaméstnani z pohledu
zaméstnavatelu

» Kritéria ovliviujici pFijeti pracovnika s praxi a absolventa
Zaméstnavatelé pusobici v oblasti sluzeb kladou pfi pFijimani absolventt dliraz nejvice na:

- zajem o praci a chut pracovat,
- pracovitost, pracovni nasazeni,
- duslednost,

- flexibilitu.

V pfipadé pracovnikl s pracovnimi zkuSenostmi rozhoduje pfedevSim charakter predchozi
praxe a profesni zkuSenosti a zajem o praci a pracovni nasazeni. Na pozadované vzdélani
kladou firmy vétSi duraz v pfipadé absolventl, u pracovniki s pracovnimi zkuSenostmi je

Tab. 7.2: Kritéria pro pFijeti zaméstnancu (podil ziskanych odpovédi, 2012)

Kritéria pro piijeti zaméstnanci (podil firem s timto poZadavkem)
u absolventd u pracovnikid s praxi
zajem o praci, chut’ pracovat 82 G%| predchozi praxe, profesni zkusenosti 91,3%
pracovitost, pracovni nasazeni 69 6%| pracovitost, pracovni nasazeni 91,3%
dislednost £9,6%| zajem o praci, chut pracovat 87.0%
flexibilita 65,2%| dislednost 78,3%
odborna kvalifikace, orientace v oboru 60,9%| reference 73,9%
poZadované vzdélani 60 9%| samostatnost 73,9%
ochota dale se vzdélavat 60,9%| ochota nést odpovédnost 73,9%
schopnost timaové prace 60 9%| odbornd kvalifikace, orientace v oboru £9, 6%
ochota nést odpovédnost 56,5%| flexibilita £9,6%
samostatnost 52,2%| schopnosttimové prace 65,2%
komunikativnost 52, 2%| ochota dile sevzdélavat 52 2%
fidifské opravnéni 52 2% | Tfiditské opravnéni 52,206
znalost jazykd 47 8% | komunikativnost 391%
predchozi praxe, profesni zkuSenosti 13,0%| poZadované vzdélani 30,4%
reference 13,0%| znalost jazyki 21,7%
jiné 0,0%| jiné 0,0%
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» Pro¢ zaméstnavatelé pfrijimaji absolventy skol?

VétSina firem pUsobicich v oblasti zpracovani dfeva se pfijimani absolventi nevyhyba, podle
vysledku Setfeni jsou v mnoha pfipadech absolventi pfijimani (v 78 %) a v malé mife navic
i preferovani (9 %).

Obr. 7.4: Davody prijimani absolventt s$kol z pohledu zaméstnavatel( (2012)

Skupina obori: 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroji

nezatizenost predchozimi pracownimi navyky
flexibilita

ochota se vzdélavat

dovednosti v praci s pocitacem
niZ&i mzdové naroky

novéjsi teoretické znalosti, znalost nowych technologii
finanéni stimuly (dotace na mzdové naklady z UP)
originalita napadi

jazvkova vybavenost

otevfenost vi&i firemni filozo fi

0% 10% 20% 30% 40% 0% 60%

Hlavnim ddvodem firem pro rozhodnuti pfijmout absolventy je jejich nezatizenost predchozimi
pracovnimi navyky a jejich flexibilita. Zaméstnavatelé ocenuji také ochotu se vzdélavat,
dovednosti v praci s poéitaéem a niz$i mzdové naroky. Ctvrtina zaméstnavatelti plisobicich
v oblasti zpracovani dfeva a vyroby hudebnich nastroji dale uvadi, Ze pfijimaji absolventy
z davodu jejich novéjSich teoretickych znalosti a znalosti novych technologii. V mensi mife
zminuji zaméstnavatelé i dalSi dlvody pfijimani absolventt $kol: jejich jazykova vybavenost,
originalita napadii a finanéni stimuly (napf. dotace na mzdové naklad z Ufadu prace CR).

» Jaké jsou dlivody nepfijimani absolvent?

PfestoZze je vyznamna c&ast firem oteviena pfijimani absolventl, 13 % zaméstnavatell
pusobicich v oblasti zpracovani dfeva a vyroby hudebnich nastroji se absolventim spiSe
vyhyba a nepfijima je.

AZ 48 % zaméstnavatell uvadi, Ze absolventi maji nerealné predstavy o vysi mzdy, pracovni
dobé nebo pracovnim zarazeni. Z dalSich divodu, pro¢ zaméstnavatelé nepfijimaji absolventy
Skol, uvadeéji zejména nedostatek praxe a pracovnich zkusenosti a nizkou uroven pracovni
moralky absolventll §kol. Zaméstnavatelé pomérné Casto upozorriuji, Ze na nékteré pozice
nelze absolventa pfijmout, protoze je pro vykon dané profese nezbytna praxe.

Cast zaméstnavatelll se prijeti absolventd spiSe vyhyba zdivodu del$i doby, kterou
absolventi potiebuji na zapracovani a jejich neschopnosti prizplisobit se firemni filozofii
€i proniknout do zpusobu prace. Podle jejich zkuSenosti navic absolventi o jisté pracovni
pozice nejevi zajem.
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Obr. 7.5: Divody neprijimani absolventu skol z pohledu zaméstnavateli (2012)

Skupina obori: 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroji
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» Poptavka po profesich ¢i oborech vzdélani na trhu prace

Nedostatek pracovnika urCitych profesi pocituje 43 % firem z oblasti zpracovani dfeva
a vyroby hudebnich nastroji. Ti zaméstnavatelé, ktefi pocituji nedostatek pracovnika, méli
moznost uvést i profese, €i obory vzdélani, kterych se nedostatek tyka. Polovina z nich uvedla,
ze mezi nedostatkové profese patfi femesinici obecné a tfetina postrada instalatéra. Dale pak
zaméstnavatelé uvedli profese: pokryvac, klempif, elektrikaf, strojni mechanik a obrabé¢ kovu.

Tab. 7.3: Které profese/obory povazuji zaméstnavatelé za perspektivni?

perspektivni profese &i obory vzdélani

podet

instalatér

femesinik fobecné)

zednik

zdravotnictv, 1&kafi, stomatologové

pracovnik IT, vipodetni techniky

pokryvad

klempiT

tesaf

socialni sluby

Strojirenstvi a strojirenska wiroba

strojirenska femesla

truhlaf

pa [ o || w|w|w|s|o|o|~|o

obchodnik

]

Zaméstnavatelé byli také pozadani o ur€eni
oboru vzdélani, po kterych bude, podle jejich
nazoru, v pristich letech poptavka. Méli moznost
vyjadfit se k vice oborim, a to nejen z odvétvi, ve
kterych plsobi. Ve velké mife se zde projevuje
pfima vazba mezi oborovym zaméfenim firem
a profesemi, po nichz bude v pfistich letech
poptavka (viz Tab. 7.3).

Za  perspektivni obory vzdélani podle
zaméstnavatell Ize oznadit pfedevsim profese:
instalatér, remesiné profese (nebyli presnéji
specifikovany) a zednik. Vyznacna je i skupina
profesi z oblasti Zdravotnictvi a s tim souvisejici
oblasti socialnich sluzeb. Podle minéni

zaméstnavatell poptavka na trhu prace bude i po pracovnicich IT a vypocetni techniky, dale
pak po pokryvacich, klempifich, tesafich, truhlafich, ale i pracovnicich rdznych strojirenskych

profesich.
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Informace v této kapitole vychazeji z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli, které
uskute€nil Narodni ustav pro vzdélavani v ramci projektu VIP Kariéra Il — KP v roce 2012.

Vysledky z tohoto Setfeni byly zpracovany a vydany v publikacich:

DOLEZALOVA, G., VOJTECH, J.: Potfeby zaméstnavateli a pfipravenost absolventt $kol —
Setfeni v sekundarnim sektoru. Praha: NUV, 2013; dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-79,

ULOVEC, M.: Potfeby zaméstnavatel(i a pfipravenost absolventii kol — komparaéni analyza —
2014. Praha: NUV, 2014, dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-90.

Dalsi informace, souhrny i metodologie k tématu potfeb zaméstnavatelll jsou uvedeny také na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zaloZzce Pozadavky zaméstnavatelti —
v podkapitole Kompetence dtlezité pro zaméstnani a Charakteristiky prijimani do zaméstnani.

8. Trh prace a zaméstnanost v CR a EU

Pro komplexni pohled na potfeby trhu prace je potfeba podivat se i na dlouhodobégjsi vyvoj
zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich &i profesnich skupinach. Ten totiz dokaze napovédét,
jak se muze zaméstnanost v dil¢im segmentu vyvijet dal. Narodni Ustav pro vzdélavani ma
zpracované obsahlé studie zaméfené na analyzy zmén trhu prace v CR a EU a nastinéni
mozného vyvoje potfeb na trhu prace v CR.

8.1 Zameéstnanost podle odvétvi

Odvétvi dfevozpracujiciho primyslu je zahrnuto v ¢asti sekundarniho sektoru. Toto odvétvi tvofi
tfi skupiny odpovidajici mezinarodni klasifikaci NACE. Nejvétsi z nich je skupina Zpracovani
dreva, vyroba drevénych, korkovych, prouténych a slaménych vyrobku, kromé nabytku
(NACE 16), kde je zaméstnano zhruba 53 % ze vSech zaméstnanych v této skupiné povolani.
Ostatni osoby jsou zaméstnany ve skupinach (sefazeny sestupné podle poltu zaméstnanych)
Tisk a rozmnozovani nahranych nosic¢a (NACE 18) a Vyroba papiru a vyrobki z papiru
(NACE 17).

Obr. 8.1: Podil zaméstnanych v odvétviv CR

@ 1,7%
S L m2017 '
L Dfevoz pracujici, papwensk‘y atiskarensky B2011 2.1%
H prurmy sl 2000
m}
= 2,1%
0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5%

Narust produktivity prace, ktery byl v Ceské republice v odvétvi Dievozpracuijici, papirensky
a tiskarensky primysl vyssi, nez rlst celkové produkce, zpusobil mezi roky 2000-2017 snizeni
podilu zamé&stnanych osob. Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti se v CR mezi roky 2000-
2017 snizil z 2,1 % na 1,7 %. V porovnani s podilem tohoto odvétvi na celkové zaméstnanosti
viigi EU28 je v CR podil odvétvi Dfevozpracujici, papirensky a tiskarensky pramysl vyssi,
nebot’ v EU28 ma toto odvétvi na celkové zaméstnanosti podil 1,3 %.
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Obr. 8.2: Podil zaméstnanych v odvétvich v zemich EU

Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroja (NACE 16-18)
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» Vyvoj do roku 2025

V odvétvi Drevozpracujici, papirensky a tiskarensky priumysl se do roku 2025 ocCekava
shizeni poctu pracovnich mist. Jejich poCet by mél mezi roky 2014-2025 klesnout zhruba o 4
tisice (pfiblizné o 4 %). Neznamena to v8ak, Zze v tomto odvétvi nebude do roku 2025 potfeba
obsadit nové Zadna prac. mista. Do roku 2025 by totiz v tomto odvétvi mélo sva pracovni mista
opustit (pfedevsim kvuli odchodu do duchodu) zhruba 16 tisic osob. Celkové Ize tedy oekavat,
Ze do roku 2025 bude v tomto odvétvi zapotiebi nové obsadit zhruba 12 tisic prac. mist.

Pro podrobnéjSi udaje o vyvoji struktury zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich se podivejte na
stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-02, kde si mulzete vybrat
odvétvi, které vas zajima.

8.2 Zameéstnanost podle profesnich skupin

V roce 2017 bylo v CR v této skupin& povolani zaméstnano pres 37 tisic osob. Na celkovém
poétu zaméstnanych osob v CR mé tedy skupina povolani Zpracovatelé dfeva, truhlafi (kromé
stavebnich) a pfibuzni pracovnici podil 0,7 % (11. nejmensi skupina).

Obr. 8.3: Podil zaméstnanych ve vybranych profesnich seskupenich v CR

2017
m2011
o2000

Zpracovatelé dreva, truhlafi (kromé
stavebnich) a pfibuzni pracovnici (1ISCO 752)

0,81%

1,00%
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V porovnani s rokem 2000 se poéet zaméstnanych v této skupiné povolani v CR snizil,
atoz19% vroce 2000 na 0,7 % v roce 2017. Pfi podrobném &lenéni povolani podle 4. urovné
klasifikace 1SCO-08 spadaji do skupiny povolani Zpracovatelé dreva, truhlafi (kromé
stavebnich) celkem 3 rlzna detailni povolani (sestupné sefazena podle po&tu zaméstnanych):
Truhlafi (kromé stavebnich) a pracovnici v pfibuznych oborech, Sefizovadi a obsluha
dfevoobrabécich stroji na vyrobu difevénych vyrobkl a Obsluha pil a jinych zafizeni na prvotni
zpracovani dieva.

V EU28 tato skupina povolani tvofi 0,5 % ze vSech zaméstnanych, tedy o 0,2 procentnich bodu
méné, neZ je podil této skupiny povolani na zaméstnanych v CR. V zemich Evropské unie se
v roce 2017 podil zaméstnanych v tomto profesnim seskupeni pohybuje od 0,4 % v LotySsku po
0,2 % v Irsku. NejvétSi ¢ast osob ze skupiny povolani Zpracovatelé dreva, truhlafi (kromé
stavebnich) a pFibuzni pracovnici je v CR zaméstnana v odvétvi Opravy a instalace stroju
a zafizeni a zpracovatelsky prtiimysl j. n.. Druhym nejvyznamnéj$im zameéstnavatelem je pro
tuto skupinu povolani odvétvi Stavebnictvi. DalSim vyznamnym zaméstnavatelem je pro tuto
skupinu povolani odvétvi Dfevozpracujici, papirensky a tiskarensky pramysi.

Obr. 8.4: Podil zaméstnanych v danych profesnich seskupenich v zemich EU
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» Vyvoj do roku 2025

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR spoleéné s vnitfni zménou
profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zpUsobi, Ze se ve skupiné povolani Zpracovatelé
dreva, truhlafFi (kromé stavebnich) a pribuzni pracovnici do roku 2025 oéekava snizeni
pocétu pracovnich mist. Neznamena to v3ak, Ze v této skupiné povolani nebude do roku 2025
treba obsadit nové zadna pracovni mista (bude potfebné feSit nahradu kvili odchodu do
ddchodu).

Pro podrobnéjsi udaje o vyvoji struktury zaméstnanosti v jednotlivych profesnich seskupenich
se podivejte na nasledujici stranku, kde si mizete vybrat profesni skupinu, ktera vas zajima
(http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-03).
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Vychozi publikace:

Kolektiv autorl: Vyvoj a projekce kvalifikacnich poZadavki pracovniho trhu a vzdelani
populace. Praha: NUV, 2018. 56 stran;
dostupné na: https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-160,

LEPIC, M., KOUCKY, J., RYSKA, R,, ZELENKA, M.: Vyvoj a zmény kvalifikacnich potreb trhu
prace v CR v letech 2000-2025. Praha: NUV, 2015. 74 stran;
dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-106.

Kromé téchto publikaci byly vytvofeny také reporty za celkem 26 hospodarskych odvétvi a za
60 profesnich seskupeni. Tyto materidly Ize nalézt na strankach www.infoabsolvent.cz vsegci
Absolventi a trh prace — zalozka Zaméstnanost — podkapitola Vyvoj zaméstnanosti v CR
aEU.

9. Charakteristiky pracovnikl vybranych skupin povolani

Na www.infoabsolvent.cz jsou k dispozici i tzv. ,karty povolani“, které byly vytvofeny v ramci
zajiStovani udrzitelnosti projektu KONCEPT. Jedna se o jednoduché dokumenty obsahujici
podrobné udaje v Ciselné i grafické podobé o vybranych seskupenich povolani — profily povolani.
Celkem bylo pfipraveno 108 karet, z toho Ize do skupiny Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich
nastrojl zahrnout 3 z nich.

Kazda ,karta povolani“ obsahuje nazev skupiny povolani, kod v klasifikaci zaméstnani CZ-ISCO,
detailni vymezeni skupiny povolani, charakteristiky v 11 hlavnich blocich a zavére¢né shrnujici
slovni hodnoceni. Indikatory pouZité v blocich 1-6 (prvni stranka) popisuji charakteristiky osob,
které na pracovnim misté skutecné jsou. Indikatory z blok( 7-11 (druha stranka) popisuji
pozadavky pracovniho mista na vhodné uchazece.

=

Informace o vyvoji zaméstnanosti ve skupiné povolani
Kli¢ova odvétvi pro tuto skupinu povolani

Vzdélanostni profil skupiny povolani

Genderové a vékové charakteristiky skupiny povolani
Regionalni rozloZzeni zaméstnanych ze skupiny povolani
Mzdova atraktivita

Pracovni charakteristiky skupiny povolani

Kvalifikaéni naro¢nost pracovnich mist

Pracovni orientace — obsah a styl prace

10 Pracovni hodnoty — naplfi a vyznam prace

11. Pozadované obecné dovednosti a kompetence profese

©CoNOrWN

Do skupiny Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju Ize zahrnout predevsim tyto 3 profily,
z hlediska poCtu zaméstnanych je pfitom nejvétSi z nich Truhlafi a pracovnici v pfibuznych
oborech (karta povolani uvedena jako pfiklad):

Truhlari (kromé stavebnich) a pracovnici v pfibuznych oborech

Tesairi a stavebni truhlafi

Obsluha automatizovanych stroju a zafizeni na prvotni zpracovani dieva

VSechny karty povolani (véetné metodiky s vysvétlenim pouzitych indikatord) jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — vzaloZzce Zaméstnanost —
v podkapitole Charakteristiky pracovnika vybranych skupin povolani
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Charakteristika zaméstnanych osob

Nazev skupiny povolani

Kéd v klasifikaci zaméstnani CZ-1SCO 7522

Informace o vyvoji zaméstnanosti ve skupiné povolani

Potet zamé&stnanych (2015)

Podil skupiny povolani na trhu prace CR (2015)

Zména poctu zaméstnanych 2011-2015

Priimé&rny potet volnych pracovnich mist evidovanych na dfadech préace (2015)
Primérny pocet uchazeél o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace (2015)

Mira nezaméstnanosti (2015)

Prognoza zmény poctu pracovnich mist do roku 2025

—
Py
[~ fondvCR  EveoscA e =

INVESTICE DO ROZVOUE VZOELAVANI

[ —

TRUHLARI (KROME STAVEBNICH) A PRACOVNICI V PRIBUZNYCH OBORECH

Detailni vy 1i skupiny p
31700 Jedna se o koléfe, bednéfe, vyrobce ndbytku,
. .. direvomodelére, truhlai'e vyroby nabytku nebo
Nadpramérny* . e e = o
vyrobce dievénych povozi. Tyto osoby vyrabéji,
Stagnace zdobi a opravuji drevény nabytek, voziky a jina
454 vozidla, kola, ¢asti, dopliiky, vzory, modely a jiné
2457 dFevéné vyrobky pomaci dievozpracujicich strojt
Prémerna (napf. motorovych pil, hoblikd, dlabacek a

Vyrazny pokles

spodnich frézek), dfevoobrébécich stroji a
specialniho ruéniho naradi. Také studuji vykresy,
oveéfuji rozméry vyrobkd, pfipravuji technické

Nahrazovaci poptavka do roku 2025 Vysoka
podminky a kontroluji jakosti a licovani soucasti

Celkovy pocet pracovnich mist, ktera bude tieba do roku 2025 nové obsadit 0 oro dodrieni soecifikaci.

Kli¢ova odvétvi pro tuto skupinu povolani

podil

Opravy a instalace stroji a zafizeni a zpracovatelsky primys! j.n. (NACE 31-33) 58,0% H NACE 31-33
Stavebnictvi (NACE 41-43) 19,5%

Dfevozpracujici, papirensky a tiskarensky primys| (NACE 16-18) 15,0% B NACE 41-43

M NACE 1618

Ostatni odvétvi 7,5% M Ostatni
Odvé&tvova koncentrace Nizka

Vzdélanostni profil skupiny povoldni

stupefi vzdéldni podil stupefi vzdéldnia obor vzdéldni podil
S8 bez MZ 70% S8 bez MZ Vyroba a zpracovani materialti - dievo, papir, plasty, sklo (ISCED 543) 59%
SsMzZ 26% sSsMZ Vyroba a zpracovani material(i - dfevo, papir, plasty, sklo (ISCED 543) 13%
75 abez 1% 55 bez MZ Stavebnictvi a infenyrské stavitelstvi (ISCED 582) 5%
Bakalarské 1% sSsMzZ Strojirenstvi, kovovyroba a metalurgie (ISCED 521) 3%
Magisterské 0% s5sMZ Stavebnictvi a inZenyrské stavitelstvi (ISCED 582) 3%
VO3 a konzervatof 0% SS bez MZ Strojirenstvi, kovovyroba a metalurgie (ISCED 521) 3%
Doktorandské 0% S5 bez MZ Motorova vozidla, lodé a letadla (ISCED 525) 2%
Genderové a vékové charakteristiky skupiny povolani

Podil Zen 1%

Primérny vék zaméstnanych (v letech) 41,3 gk

primérny vék osob z této skupiny povoléni vi&i véem zaméstnanym v CR 97% s0%

% mladych pracovniki (mladsich 35 let) 30%

% starych pracovniki (55 let a starsi) 13% 22

Demograficky potenciél (index podilu mladych pracovniki) Nadprimérny 0%

Demografické riziko (index podilu stargich pracovnik) Podprdmérné Bucllzen m(:;t:‘;s 05::\;-2.:5— sgsr‘;?‘:q ab;?f:m]
Podil absolventti (absolvovali v poslednich 5 letech) 7% M skupina puvt::;ni IVEichni z‘::néstnaniv &R
Atraktivita povolani pro absolventy Podprimérna

Regionalni rozloZeni zaméstnanych z této skupiny povolani

kraj Skupina povoléni Viichni zaméstnani kraj Skupina povolani Vichni zamé&stnani
Jihomoravsky 17% 11% Zlinsky 7% 5%
Stfedoéesky 10% 11% Praha 6% 16%
Moravskoslezsky 10% 11% Vysocina 5% 5%
Plzefisky 9% 5% Olomoucky 5% 6%
Jihoéesky 7% 6% Karlovarsky 4% 3%
Ustecky 7% 7% Liberecky 4% 4%
Kralovéhradecky 7% 5% Pardubicky 3% 5%
Mzdova atraktivita

Median mzdy (2015) 18 202 K& Median mzdy v jednotlivych krajich & skupina povolini

Podil vi&i medianu primérné mzdy v CR 69% 30000 Ké wl vEichni zam. v €R

Dynamika mzdy v porovnani s riistem mzdy v celé CR (2011-2015) Roste podobné 20000 ke

10000 K&

* porovndni velikosti skupiny a dalsich ukazatell v Karté povoldni je pro danou skupinu provedeno vici

astatnim skupindm povoldni definovanych na 4. drovni klasifikace ISCO.
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INVESTICE DO ROZVOUE VZOELAVANI

Kvalifikaéni potadaviy pracovnich mist e I —

Nazev skupiny povolani TRUHLARI (KROME STAVEBNICH) A PRACOVNICI V PRIBUZNYCH OBORECH
Kéd v klasifikaci zaméstnani CZ-1ISCO 7522
Pracovni charakteristiky skupiny povoldni (PIAAC) Kvalifikaéni naroénost pracovnich mist (PIAAC, O*NET)

Skupina povolani je
Planovani 512 nadprimérna Rozdéleni pracovnich mist podle stupné jejich kvalifikaéni
Nezévislost 5,01 nadprimérnd n 7“&5:;2;??1 ﬁ:}?\)’ém
VyuZiti numerickych dovednosti 4,87 primérna TS §
Ovliviiovani ostatnich 4,40 primérna 100% -
VyuZiti ¢tenarskych dovednosti 4,35 primérna 20%
Schopnost dal3iho uéent 4,38 primérna
Poufivani informaénich technologii 4,26 podprimérna £0% 1
VyuZiti pisemnych dovednosti 4,03 podpriméma 40% -
Ctenafské dovednosti 271 v 4. decilu 20%
Numerické dovednosti 274 v 4. decilu 0% J_I | JJ | u | ‘ —
Schopnost fesit problémy 277 v 4. decilu orR1 ar2 Qr3 QR4 QRS QR 6 QrR7 QRS
Doba vzdélavani (v letech) 11,00 podpriimérna i Skupina povolani 15C0 75 Id V3ichni zam. v €R
Pracovni orientace - obsah a styl préce (O*NET)
Realistiénost - manuélné technické ¢innosti, prace se stroji a zafizenimi 100% 100%
Kreativita - umélecké nebo kreativni ¢innosti 39% 75%
Konvenénost - systematickd a pfesnd préce s fakty, &isly a daty s dirazem na detaily a pfesnost 38% T
Investigativnost - intelektudlni a analyticka sloZka, Felenf problém a jejich vyhodnocovéni 24% ZZ
Podnikavost - fizeni a ovliviiovani lidi, obchodni a ekonomické Cinnosti 8% ‘Lou‘.}- @@ Jé\o;\- @40.-- @Pg- \ca‘}
Socialnost - informaéni nebo poradenska ¢innost a pomoc lidem 0% m\\éi-\ “@% ({.\é\ &'1"‘)% D(\* . éb

<¥ | skupinéPpovolanin® L viichRFzam. v R

Pracovni hodnoty - ndplf a vyznam price (O*NET)
Podpora - podporuijici fizeni, které stoji za zaméstnanci 57%
Vztahy - umoZiuji zaméstnanciim poskytovat sluzby druhym a spolupréci v piatelském prostredi 43%
Nezavislost - umoZfiuji zaméstnancm pracovat nezévisle ,na vlastni p&st” a ¢init vlastni rozhodnuti 42% " "
Pracovni podminky - dobré pracovni podminky a jistotu zaméstnani 33% © %- 3 z “Z “.:_. E
Uspéch - vysledkové orientované a umoiiuji pouzivat pracovnikiim své nejsiln&jéi schopnosti 31% % § E % E % §
Uznéni - nabizi kariérni postup, potencial pro vedeni a prestiz 26% . E = §

| skupina povoléni | VEichni zam. v ER

Poiad 2 ah id dq

1€ i a kompetence (NSP)

Mékké kompetence - jsou souborem poZadavki potiebnych pro kvalitni vykon jednaotky prace, nezavislych na konkrétni odbornosti, ale na komplexnich
schopnostech élovéka. Maji prifezovy charakter a jsou napfi€ obory pfenositelné a uplatnitelné.
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jsou souborem obecnych pofadavk( potfebnych pro vykon préce, které zcela vyhradné nesouvisi s uréitym povolanim. Majf prifezovy

Obecné dovednosti

charakter a jsou napfi¢ obory prenositelné a uplatnitelné.
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Slovni hodnoceni

Skupina povolani Truhlari (kromé stavebnich) a pracovnici v pfibuznych oborech patii mezi nadprimé&rmé potetné skupiny povoldni. V poslednich letech se jejich po¢et mezi
zamé&stnanymi pfilis nezménil. Lze viak piedpokladat, Ze poptavka po této skupiné povolani bude v nasledujicich letech pomérné vyrazné klesat. V roce 2015 pfipadalo na jedno
evidované volné pracovni misto v této skuping povoléni vice nez 5 uchazeéd. Pracovnici v této skupiné povolani patfi vékem mezi ty mirn& mladsi. V nasleduijicich letech je v této
skuping ofekavana vysoké absolutni velikost nahrazovaci poptavky. V této skupiné povolani jsou zaméstnani témér vyhradné jen muZi. Nejéastéjsi kvalifikaci osob v této skupiné
povolani je sttedoikolské nematuritni vzdélani s oborem vyroba a zpracovani materialli - dfevo, papir, plasty, sklo . Na pracovni mista v této skupiné povolani se hodi pfedeviim lidé s
pracovni arientaci na manuélné technické &innosti a praci se stroji a zafizenimi a také na umé&lecké nebo kreativni &innosti. Od osob z této skupiny povolani je oéekdvana nadprimérna
schopnost planovani a samostatnosti.

Zpracoval: Stiedisko vzdé&lavaci politiky PedF UK



10. Zaveér

Hlavnim cilem této publikace bylo pfinést komplexni zpétny pohled na problematiku pFipravy
absolventl prevazné strednich Skol a jejich prechodu na trh prace — zamérenou konkrétné
na absolventy skupiny obort 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroji. Material je
uréen pracovnikim zabyvajicim se koncepci a sméfovanim odborného vzdélavani, at uz na
urovni celostatni (MSMT, sektorové rady a oborové skupiny), &i regionalni (krajské Grady, skoly),
stejné jako zastupclim zaméstnavatell a jejich sdruzeni z oblasti zpracovani dfeva, ktefi se na
koncepc&nim rozhodovani podileji spolu s predstaviteli resortu skolstvi.

Pocet absolventti obortli zpracovani dieva na trovni strednich $kol ve sledovaném obdobi
2002-2018 vyrazné poklesl. Jejich pocet mirné klesa i v poslednich dvou letech, kdy celkovy
pocet absolventl stagnuje. Od roku 2013 poklesl v celkovém souhrnu pocet absolventd ve
skupiné 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju o 44,2 %, pfitom v kategoriich Ea H
dosahl pokles témér 40 % (na 846). V kategorii LO doSlo k radikalnimi poklesu az o tfi ¢tvrtiny
a v kategorii M o0 64 %, jedna se ale o malo Cetné skupiny. DalSi vyraznéjSi pokles poctu
absolventu se nepfedpoklada, oCekavaji se pouze malé vykyvy v jejich poctu.

Vyvoj miry nezaméstnanosti absolventtli strednich $kol oborti Zpracovani dieva a vyroby
hudebnich nastroji kopiruje trendy a ¢asovy vyvoj nezaméstnanosti absolvent Skol
obecné. Odchylky se zde vyskytuji z toho divodu, Ze se jedna o malo ¢etnou skupinu obor(
(s vyjimkou kategorie H). Poroce 2008 se nezaméstnanost absolventi postupné zvySovala
vlivem ekonomické recese. Po mirném zlepSeni v letech 2011 a 2012 se pak v roce 2013 zvysila
na nova maxima. V roce 2014 se vSak situace na trhu prace stabilizovala a v dalSich letech se
situace absolventl pfichazejicich na trh prace vyrazné zlepSovala. Vyvojova kfivka vsak jiz
naznacuje ukon&eni trendu poklesu. Nékolikalety pokles v mife nezaméstnanosti se zastavuje
a v nékterych kategoriich vzdélani dochazi mezi roky 2018 a 2019 k malému narustu.

U absolventu dievarskych obor( s vyuénim listem kategorie H se mira nezaméstnanosti v roce
2019 pohybovala na urovni 4,1 % (prameér za kategorii H je 3,7 %), u méné narocnych ucebnich
oborl kategorie E 6,4 % (prumér za kategorii E je 7,7 %) a u absolventl oboru kategorie M
3,0 % (prumér za kategorii M je 3,8 %). Hodnoceni u kategorii L5 a N je obtizné vzhledem
k nizkému poctu absolvent( Skol.

Zajem absolventli pracovat po stredni Skole pfimo v oboru (Udaje za absolventy sk. obor(
Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroji nejsou k dispozici), uvedla tésné nadpolovi¢ni
vétSina vyu€enych (51 %) i absolventld maturitnich oboru (55 %). Po tfech letech od vyuceni
doslo k odlivu absolvent z oboru, takze pfimo v oboru zlstalo jen 36,0 % vyuc€enych, 18,6 %
pracuje v pfibuzném oboru a 45,3 % odeslo zcela mimo obor. U absolventd maturitnich obor(
je 3 roky od ukonc&eni studia na stfedni Skole obdobna situace — pfimo v oboru pracuje jen
34,3 % absolventu, 21,4 % pracuje v pfibuzném oboru a 44,2 % odesSlo mimo obor studovany
na stfedni Skole.

vzdélani lepSi nebo zajimavéjSi nabidky prace v jiném oboru, coz uvadi témér 65 % absolventl
ucebnich a maturitnich oboru. V kategorii vyuéenych jsou pak tradi¢né vice zastoupeny divody
souvisejici s charakterem a podminkami prace a jejim ocenénim (nizky plat v oboru,
nevyhovujici pracovni podminky) a mezi divody hledani prace mimo obor jsou dale Castéji
uvadény potize se ziskanim prace ve svém oboru. Ztrata zajmu o obor je naopak v obou
kategoriich na zhruba stejné urovni (37,8 % a 40,6 %).
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Tuto situaci a odpovédi absolventl potvrzuji také analyzy porovnani shody mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zameéstnanim, které vychazeji z dat Vybérového Setfeni
pracovnich sil. Mezi ekonomicky aktivnimi absolventy u€ebnich obora ve véku 20-24 let jich
52 % pracuje na pozicich, které se zcela nebo ¢aste¢né shoduji s vystudovanym oborem. Mezi
absolventy maturitnich oborli na trhu prace najdeme vice zastoupeny ty, ktefi pracuji
v ¢astecné shodé s vystudovanym oborem vzdélani (nez je tomu u vyuéenych), protozZe klasické
maturitni vzdélavani nesméfuje tak jednoznacéné k uplatnéni v konkrétnich skupinach profesi,
a hranice pro ur€ovani shody jsou tudiz volngjsi. Podil absolventl maturitnich obort vzdélani
pracujicich na pozicich, které jsou v Uplné &i asteéné shodé s jejich dosazenym vzdélanim,
dosahuje 47 % (32 % v upIné shodé, 15 % v Caste¢né shodé).

Zameéstnavatelé pusobici v odvétvi zpracovani dfeva se pfijimani absolvent nevyhybaji, podle
vysledku Setfeni v mnoha pfipadech jsou absolventi pfijimani (v 78 %) a v malé mife navic
i preferovani (9 %.). Hlavnimi divody pro rozhodnuti pfijmout absolventy jsou pfedevsim jejich
nezatizenost predchozimi pracovnimi navyky a jejich flexibilita. Zaméstnavatelé ocenuji
také ochotu se vzdélavat, dovednosti v praci s pocitaéem a niz8i mzdové naroky. Pfestoze
je vyznamna cast firem oteviend pfijimani absolventd, témeéf 13 % zaméstnavatell plsobicich
v oblasti zpracovani dfeva a vyroby hudebnich nastroji se absolventim spiSe vyhyba
a nepfijima je. Uvadi, Ze absolventi maji nerealné predstavy o vysi mzdy, pracovni dobé
nebo pracovnim zarazeni. Z dalSich ddvod(, pro¢ zaméstnavatelé nepfijimaji absolventy skol,
uvadéji zejména nedostatek praxe a pracovnich zkusSenosti a nizkou Uroven pracovni
moralky absolventli §kol. Zaméstnavatelé pomérné ¢asto upozorriuji, Ze na nékteré pozice
nelze absolventa pfijmout, protoze pro vykon dané profese je nezbytna praxe.

Uz v obdobi ekonomické krize pocitovalo nedostatek pracovnikl v ur€itych profesich az 43 %
zaméstnavatell v odvétvi zpracovani dfeva. Zaméstnavatelé postradali zejména femesiniky
(vyjadfeno pouze obecné bez bliz8i specifikace), instalatéry, dale pak pokryvace, klempife,
elektrikare, strojni mechaniky a obrabéce kovu. S rostouci Urovni vzdélani zaméstnancu roste
zaméstnavatelé plsobici v oblasti zpracovani dfeva kompetence: ¢teni a porozuméni pracovnim
instrukcim, schopnost nést odpovédnost a ochotu ucit se.

V porovnani s podilem tohoto odvétvi na celkové zaméstnanosti va&i EU28 byl v roce 2017 v CR
podil odvétvi Dfevozpracuijici, papirensky a tiskarensky prumysl vysSi, nebot v EU28 ma toto
odvétvi na celkové zaméstnanosti podil 1,3 % a v CR je podil 1,7 %. Podle prognéz vyvoje
zaméstnanosti CR do roku 2025 se o&ekava snizeni podtu pracovnich mist. Ten by se mél do
roku 2025 snizit zhruba o 16 tisic, ale bude potfebné obsadit uvolnéna pracovni mista
v dusledku odchodu pracovnikd, a to pfedevsim do didchodu (zhruba 12 tisic osob).

Pro doplnéni informaci k charakteristice profesnich skupin jsou k dispozici i tzv. ,karty povolani®,
které obsahuji podrobné udaje v Ciselné i grafické podobé o charakteristice osob vykonavajicich
danou profesi i kvalifikacni poZzadavky pfisluSnych pracovnich mist.
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INVESTICE DO ROZVOJE VZDELAVANI

Uvodni strana Obory, 3koly a profese Absolventi £kol a trh price Bez bariér Jak na to

Informacni systém o uplatnéni absolventi skol na
trhu prace

KAM NA SKOLU BEZ BARIER JAK NA TO
obory, skoly a profese A TRH PRA az na trh prace rady a doporuéeni

Vybeér podle oboru Vzdélavéni a volba oboru Volba skoly pro 2aky se ZP Jsem na zakladce
Vybér podle skoly Vyuziti vzdélani Absolventi se ZP a trh prce Jsem na stredni
Vybér podle povolani Pozadavky zaméstnavatel Predéasné odchody ze vzdélévani Jsem uz dospély
Vybér podle obrazkl Zaméstnanost Statistické prehledy

Wybér podle ¢innosti a pracovist Publikace Publikace

Profitest

Vybrali jsme pro Vas...

ﬁﬁ Faci Z8 a jejich rodice % F4ci a absolventi S§ ﬁ@ pedagogové a poradci statni sprava a zaméstnavatelé

Vyrazné inovovany informacni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich skol pri volbé oboru
vzdélani a vybéru stredni Skoly, Zakum stfednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pri pfechodu na trh prace, vychovnym - kariérovym poradcum a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu
Skol pri tpravach vlastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programd.

VYZNAMNE MOZNOSTI SYSTEMU:
e moznost vybéru obord i $kolnich vzdélavacich programi (SVP),
e videoukazky — pfedstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,
e profitest — pomUze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,
e vybér podle obrazk( — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdélavaci nabidce SS,

e bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zakl se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

e jak nato - rady a doporuceni — rizné uzite¢né informace pro uzivatele systému,
e syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné obora,

« filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postiZzeni, vzdalenosti od bydliste,
formy studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti
projektu Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il - KP).
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